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Lindbergas Stoja Prieš Teikimą
Anglams Ginkluotos Paramos

o toje Valstijoje priimti tą 
ię. Tas nuo musų pačių pil
oso ar lietuvių jaunuoliai tu- 
i progos mokytis savo tėvų 
bos, kuri yra viena iš seniau- 
vartojamų kalbų, kuri užsi- 
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eniopí» lojimų.
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I wish to call your attention 
House Bill 200. A Petition of 
aries McCaffrey and Joseph 
Downey that the teaching of 

Į Lithuanian language be re- 
ired in high scholls in certain

[tee of Education on Tuesday, 
teuary 18, in Room 480, at the

m Vál Enclosed is a typewritten co- 
of House Bill 200.

Let us know of your interest 
this legislative matter.
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Į Stanislaus G. Wondolowski 
į State Representative 
į Ward Five 
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JIS SAKO, KAD RĖMIMAS ANGLU, TAI 
TIK PRAILGINIMAS, BET NELAI- 

MĖJIMAS KARO
šiomis dienomis Lindber-įsiems iš Suv. Valstijų laku- 

gh’as buvo pašauktas Senato nams neužteks vietos stotis 
komiteto, kad pareikšti sa- įsirengti, o kuomet tuo tar- 
vo nuomonę k4 jis mano apiej p” ios «»»"«"»«■ ™“s Euro- 
dabartinį Anglų — Vokiečių 
karų. Jis bereikšdamas savo 
nuomonę, kalbamu tikslu, 
rėmėsi faktais ant savo pa
tyrimo, kuomet jam teko su
sipažinti su Vokiškais lakū
nais dar tais laikais, kuomet 
jį Hitleris apdovanojo plie
niniu ordeno kryžium.

Lindbergh’as Senato komi
tetui aiškiai patarė nesiųsti 
Anglijai ginklų, nes tas, a- 
not jo, jos imperijos neišgel- Mat Lindbergh’as yra 1927 
bės nuo žlugimo, o tiktai metais pasižymėjęs didvy- 
prailgins karą ir pratęsi rišku perskridimu Atlanti- 
kraujo praliejimą. Viena, del kos vandenyno ir todėl į jį 
to, kad Vokiečiai jau veik vi
są pakraštį Europos konti
nento valdo, o antra del to, 
kad vokiečiai yra geresni ir 
smarkesni lakūnai. Sako, jei 
Amerika siųs Anglijai gin
kluotą paramą ar ir abi sy
kiu kariaus, tai tik į kokius 
aštuonius metus galėtų su 
naciais susilygyti, bet ne ka
rą laimėti. Jis sako, Angli
jos salos menkos ir atvyku-

pos kontinento pakraščius 
beveik kontroliuoja.

Lindbergh’as taipgi per
spėjo Suv. Valstijas del jų 
ginkluotos paramos Angli
jai. Jis pasakė, jei Angliją 
karą praloš, tai Suvienytoms 
Valstijoms puls atsakomybe 
už jos finansavimą ir para
mą. Aš iš savo patyrimo esu 
įsitikinęs, kad šį karą Ang
lija negali laimėti, o jus da
rykite kaip sau norite.

kaipo į gabų oro skraiduolį 
daug kas susiįdomavo, o y- 
patingai šiuo karo metu. Bet 
atrodo, kad Vašingtono Vy
riausybė — kongr esas, nesi
skaito su kap. Charles Lind- 
bergho pareikšta pro-naciš- 
ka nuomone ir savo darbą 
varo pirmyn kovoje su de
mokratijos priešais ir už pa- 
liuosavimą pavergtų tautų 
iš po diktaturiško jungo.
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of the Lithuanian Lan- 
fce in Public Schools in Cer- 

■i Instances.
k it enacted by the Senate 
I House of Representatives in 
teral Court Assembled, and 
the authority of the same, as

ir Chapter sventy-one of the 
dimar feral Laws is hereby amen- 

c py inserting after section

áruj^ denary Edition, the fol
ijos, ® Ihg new section: — Section 
atvarė h every public high school

íng not less than one hun- 
H and fifty pupils, the Lithu- 
w language shall be taught 
p the written request of the 
pts and guardians of not 
[than fifteen pupils and the 
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NACIŲ ORO PAJĖGOS, KAD SULYGINUS 
SU ANGLAIS, YRA fi PRIEŠ 4

Washingotn, vas. 6. — čia! Artėjant pavasariui oro karas 
militariškuose rateliuose spren-'prasidės už pirmenybę Anglijos 
džia kad v.kie«? E&’yS:
yra 6 pues Anglų 4 orlaivius. sįųsti 6,600 karo orlaivių 
Tie karo ekspertai apskaitliuoja,1 Anglijon, o anglai tegalės tik 
kad Vokietija turi karo orlaivių Į 4400 orlaivių pasiųsti, kad pasi- 
arti 40,000, o Anglija — apie tikti priešą.
26,500, nors Anglai savo oro pa-1 Kokie iš to nelygaus skaičiaus 
jėgų skaitlinių neskelbia. ?bus rezultatai, tuo tarpu sunku

Sulig karo tų ekspertų išve- pasakyti. Ir iš tikrųjų sunku pa- 
džiojimų, Vokietijos fabrikai į sakyti del to, kad užpakaly Ang- 
mėnesį padirba 2,200 orlaivių, o lijos stovi Amerika su savo ka- 
Anglijos tik 1,600. Irišku oro laivynu.

SUV. VALSTIJOS DAR VIS PRIPAŽĮSTA 
3 BALTIKOS RESPUBLIKAS

Washington, vasario 6. — 
Trys Pabalti jos Respublikos — 
Lietuva, Latvija ir Estija, ku
rios susitvėrė pabaigoje Pasau
linio karo metais dar vis Suv. 
Valstijų yra pripažintos nepri
klausomomis šalimis, neatsižvel
giant į pereitų, 1940 metų rusų 
įvykdintą tų šalių okupaciją. 
Tos trys šalis vis dar tebelaiko 
savo .atstovus ir savo nuosavy
bes šioje šalyje.

Povilas žadeikis Lietuvos mi- 
nisteris Vašingtone, eina savo 
pareigas kaip ėjęs.

teen properly qualified pupils, 
provided, said request is made, 
and said enrolment is completed, 
before the preceding August 
first.

Vienuolika Baltikos šalių lai
vų su jų vėliavomis stovi Suv. 
Valstijų uostuose kaipo pabėgė
liai, bet jie visi yra pripažinti 
per \ Suv. Valstijų vyriausybę 
viršuj minėtų tautų savastimi, 
bet tik ne rusų grobuonimis.

Sųv. Valstijos taipgi pripa
žįstą toms šalims karo skolų 
mokėjimą kaip prievolę, bet 
šios šalies vyriausybė, atsižvelg
dama į nelemtą tų šalių okupa- 
cijinę padėtį sąskaitos nebuvo 
išsiųstos.

Tos trys Baltikos šalis yra 
Suv. Valstijoms skolingos se
kančiai: Estija — $21,612,594; 
Latvija — $8,912,019, ir Lietu
va5— $7,980,148. Kuomet Ru
sija pasigrobė tąs tris šalis, ji 
nepripažino jokių, taip sakant 
“svetimų” skolų.

Valstybės Departamentas tuo- 
mi parodo, kad Suv. Valstijų 
nekurtos firmos turi apščiai įdė
lių viršuje minėtų šalių. Pirm 
rusų pagrobimo tų šalių, Suvie
nytų Valstijų piliečių, bet Balti
joje gyvenančių, skaitlius buvo 
toks: Latvijoje gyveno 150 ame- 
Tikohy, Lietuvoje 250 ir 50 Es
tijoje. Visi amerikonai apleido

Patikiu.

Lengvina “Užsaldyto” 
Kapitalo Įstatymus

Washington, vas. 6. — Suv. 
Valstijų Iždo Departamentas 
modernizuoja “užšalusį” kapita
lą, kad tų užrubežinių įstaigų 
žmonės, gyvendami tose šalyse, 
galėtų sulig jų reikalo, naudotis 
“užšaldyto” fondo grašiais.

Ne-amerikonai, gyvenanti pa
našiose šalyse, galės dabar gau
ti $100 į mėnesį, dar pridedant 
po $25. del kiekvieno šeimynos 
nario, taip, kad abelna suma ne
išneštų virš $200. Pirmiau kiek
vienas individúalas gaudavo po 
$50. mėnesiui su $10 ekstra ski
riamos sumos del kiekvieno šei
mynos nario, bet su išlyga, kad 
mėnesinė alga neviršytų $100. 
sumos.

Kitas patvarkymas yra, kad 
pakelti kiekvienam Amerikos pi
liečiui—individualui, mokestį iki 
$500 per mėnesį, kuris gyvena 
kitose šalyse, o taipgi tiems, ku
rie neturi galimybės grįžti atgal 
su savo šeimynomis, kad tiems 
butų mokama mėnesinė alga iki 
$1,000 kas mėnesis. Pirmiau pa
našios mokestys išnešė tik iki 
$250 kas mėnesis maksimumo ir 
iš tos pačios sumos pasidengė 
kelionės išlaidos.

čia pažymim šalis, kurių fon
dai buvo užšalę, tai yra Norve
gija, Danija, Belgija, Olandija, 
Luxemburgas, Prancūzija, *Es- 
tonija, Lietuva, Latvija ir Ru
munija.

ANGLAI SKALDO FAŠISTU JĖGAS 
AFRIKOJE, 0 GREKAI - ALBANIJOJE
Cairo, Egiptas, vas. 7. — Vė

liausios žinios skelbia, kad Ang
lų karo pajėgos Afrikoje, kaip 
Somali j oje, Eretrijoje ir Etio
pijoje, taip ir Libijoje, visais 
frontais per tūkstančius mylių 
skaldo fašistų pajėgas ir siauri
na mūšių frontus. Italai tūkstan
čiais meta ginklus ir pasiduoda 
į Anglų nelaisvę. Manoma, kad 
dar mėnesis kitas, tai italijonų 
pajėgos Afrikoje liksis galuti
nai suskaldytos.

GREKIJOS fronte, Albanijoje 
taipgi italams nesiseka. Jie

stengėsi perorganizuoti kariuo
menę, ir buvo bepradedą kontr-o- 
fensyvą, -bet paskutiniomis .die
nomis grekų jungtinės pajėgos 
atmušė fašistų kontr — ofensy- 
vo pastangas ir dabar itaUjonai 
bėga nuo grekų visu frontu.

Grekų kariuomenės jau atsi
dūrė Valonos priemiesty. Ir jei 
italai tuojau nesusilauks tinka
mos Vokiečių pagelbos, jų lūki
mas Albanijoj laukia tokių pat 
rezultatų kaip ir Afrikoje. Reiš
kia, Mussolinio juodmarškiniams 
šiame kare labai nesiseka ka
riauti.

SUV. VALSTIJŲ KONGRESAS SIŪLO 4
BILIJONUS DOLERIU ANGLIJOS 

PAGELBAI
Washington, vas. 6. — £>uv. 

Vąjstiji^ kongresas per jūįs die
nas svarstė Anglijos pagelbnų 
bilių. Republikonų vadas, John 
W. McConnack, atkreipė savo 
partijos vadų atydą į tai, kad 
jie šiame svarbiame Anglijos 
pagelbiniame biliuje laikytųsi 
bešališkai. Tą patį daro ir De
mokratų vadai.

Anglijos pagelbinis bilius suda-

ro 4-rių bilijonų dolerių suma, 
iš kurių jsiųlomą Anglijai suteik- 
ti karišką pagelbą už $3.000,000,- 
000, bet už tai užmokant pinigus, 
o $1,000,000,000 ant koncesiji- 
nių sutarčių. Kokių koncesijų 
kongresas reikalauja iš Angli
jos, pakol kas jis užtyli. Tačiau 
biliuje pažymėta, kad draudžia
ma Anglijos pirktą amuniciją 
gabenti Suv. Valstijų laivais.

NEREIK DUOTI PROGOS VOKIEČIAMS 
UŽPULT JUNGTINES VALSTIJAS”

Washington, D. CL — Pulki
ninkas Robert R. McCormick, 
“Chicago Tribune” leidėjas, pa
reiškė sutikimą, kad Jungtinės 
Valstijos turėtų užimti britų ir 
prancūzų salas ginkluota jėga, 
jeigu butų- reikalinga, idant ne
leist Vokietijai jąs naudoti kaipo 
bazes del užpuolimo ant Jung
tinių Valstijų. McCormick, nors 
kalbėjo į Senato Užsienio Reika
lų Komisiją del Britams Pagel- 
bos teikimo, tačiau atsisakė pa
reikšt savo nuomonę apie patį 
bilių.

Robert McCormick pareiškė 
savo nuomonę, kad butų fantazi
ja tikėt, kad i Jungtines Valsti
jas galėtų priešas įsiveržti. Ta
da Senatorius Peppei' užklausė- 
jo: “Kas atsitiktų jei Vokietija 
pergalėtų Britaniją ir paimtų 
britų bazes šiame pusrutulyje?” 
McCormick į tai atsakė: “Nerei
kia leisti, kad taip įvyktų; rei
kia iš anksto įsigyti salas, kad 
ir ginkluota pajėga. Jei Hitleris 
bandytų užimti Azores salas, J. 
V. turėtų ten pirmiau ateiti.”

Latvijos Legacijos ministras 
Dr. Alfred Bilmanis, veda visus 
diplomatinius savo šalies reika
lus su Vašingtono vyriausybe.

Estijos Generalinis Konsulas, 
Johannes Kaiv, veikia New Yor
ke ir veda visus savo šalies rei
kalus kaip vedė pirmiau.

Apart Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pasiuntinybių, Vašingto
ne randasi panašių Legacijų ir 
daugiau, t.y. Norvegijos, Olan
dijos ir Lenkijos atstovybės vei
kia savo tautiečių labui, bet pas
kutinės turi “vyriausybes ištrė
mime”. Baltikos šalys veikia ne
priklausomai.

Suv. Valstijos turi “užšaldy
tus” įdėlius iš aukso ir kitokio 
turto, tačiau tą turtą Suv. Val
stijų vyriausybė laiko Baltikos 
kraštų savastimi.

4-ri Žmonės Valdys 
Prancūziją

Vichy, Prancūzijoje, vas. 6 — 
Paskutiniu laiku Hitleris užsisė
do ant maršalo Petain sprando 
ir nori jį palenkti savo naudai, 
arba, naciai yra pasiryžę už
baigti visos Prancūzijos okupa
vimo darbą.

Hitleris įmato provokiškumą 
Lovaly ir užsispyrė jį gražinti 
atgal prie Vichy vyriausybės. 
Marshalas Petain, kabinato pir
mininkas, Pierre Lavalį buvo iš
gujęs laukan iš savo kabineto, 
bet dabar, Vokiečiams užsispy
rus, jis grąžinamas atgal į Vi
chy ir užims užrubežio ministe
rijos vietą; prie jo dar paskirta 
kiti 3, — Admirolas Darlan ir 
Gen. Charles Huntziger, užimąs

karo ministerio vietą ir dar pir
miau buvęs kabineto narys,- 
Paul Baudouin.

Tie 4-ri žmones dabar ves la
kusios Prancūzijos reikalus, kad 
pataikauti nacių rėžymui. Kaip 
ilgąj vokiečiai ponavos ant pran
cūzų, tuo tarpu sunku pasakyti, 
tačiau aišku kiekvienam yra, kad 
prancūzų pasiliuosavimas nuo 
Vokiečių priespaudos priklausys 
nuo dabartinio karo pasėkų; jei 
Vokiečiai pralaimėtų šį karą, tai 
prancūzų tauta vėl butų nepri
klausoma kartu su kitomis Vo
kiečių pavergtomis tautomis.

Dublin, Airija. — Airijos pre
mieras Eamon De Valera kalbė
damas per radio, pranešė, kad 
Airija buvo pavojuje nuo užpuo
limų ore ir* nebus ramybės pakol 
taika nesugryž Europai.

Jisai ragino Airiją sustiprinti 
savo apsaugas. Prezidentas pa
sakė kad žmonės turi but pasi
ruošę del visokių vargų, ypač 
del importuoti} atsargų, kurių y- 
ra didelis trukumas. Airijoj la
bai trūksta gasolino ir arbatos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
BOL AMA, Portugalijoje, vas. 

6. — Iš čia, Wendell L. Willkie 
su Pan American Dixie Clipper 
— orlaiviu jau skrenda atgal į 
Su v. Valstijas.

LONDON, vas. 7. — Sir Kings
ley Wood, iždo kancleris rapor
tavo Butui, kad kasdieninės ka
ro išlaidos dabar siekia $42,000,- 
000, kas reiškia du sykiu tiek 
kiek lėšavo pereitais metais.

VILNIUS, Lietuva, vas. 6 d. 
— Vilniuje suimtas J. Abrama- 
vičius, kurio krautuvėje rasta 
odų.

BERLYNAS. — Willkie Ang
lijoje bebūdamas per radiją pra
šneko į Vokietijos piliečius, pa
sakydamas jiems prakalbą, ku
rioje pabrėžė, kad jis ir kiti Suv. 
Valstijų vokiečių kilmės žmonės 
pasmerkia dabartinį Vokietijos 
užpuolikišką karą Hitlerio dik- 
taturiškos vadovybę.

Vokiečių spauda Wendell Will
kie skaito kaipo privatišką as
menį ir todėl nelabai kreipia do
mės į jo pasakytą per radiją 
kalbą. Tačiau jų spauda pabrė
žė, kad esą jei Willkie butų at
vykęs į Angliją prieš savo rin
kimus, tai taip į Vokiečius ne
būtų kalbėjęs.



Puslapis 2-tras AMERIKOS LIETUVIS Ęarfo S-tą di

j lietu viai Amerikoj]
VASARIO ŠEŠIOLIKTAI BESIRUOŠIANT

(So. Boston, Mass.)
Vasario 16-j i yra brangiausia 

ir svarbiausia tautinė šventė, 
¡kiekvienam geros valios lietu
viui. Toje dienoje mes prisime
nam musų tautos juodąsias prieš 
nepriklausomybę dienas. Taipgi 
prisimenam sunkų erškėčiuotą 
nepriklausomybės kovų kelią. 
Tie visi prisiminimai mums liu
dija kokia yra gaji ir ryžtinga 
lietuvių tauta, šiais metais va
sario 16-tą mes švęsime skiriin- 
giau, negu praėjusias. Anksčiau 
švęsdami liudėjome kad Lietuvos 
trečdalis su sostine Vilniumi yra 
plėšraus kaimyno klasta išplėšta 
ir kankinami musų broliai.

šiandien visa Nepriklausoma • parodymas kaip
Lietuva yra okupuota, dar ziau- Jm’/ brang?na£( -gerbiam tą 
resmo globėjo, siaurės meškino • - ’ • - -

* — Sovietų Sąjungos. Musų bro- ‘ 
liai, šiandien daug žiauriau yra ■ 
persekiojami, kankinami ir de- ] 
portuojami į šaltąjį Sibirą.-Lie- ] 
tuvių tauta neteko brangiausio 1 

. turto — laisvės, štai kodėl mes 
švęsime vasario 16-ją skirtingiau , 
su didesniu prislėgimu dvasios, 
bet su didesnėmis pareigomis. 
Kadangi esame nesunaikinamos 
tautos ainiai, jeigu truks stipry
bės, pasisemsim iš praeities ir 
išgyvensim dabartinę okupaciją 
ir suvienytomis jėgomis atgau- 
sim tautos laisvę!

Bostono komitetas kovai už 
Nepriklausomą Lietuvą, vasario 
16-tą rengia platesniu mastu, 
kad suteikus progos visiems ge
ros valios lietuviams, kartu 
švęsti Lietuvos nepriklausomy
bės šventę. Programa susidės 
iš kalbų, dainų, muzikos ir dek
lamacijų. Kalbas pasakys šie 
asmenys: (principalis kalbėto
jas) Lietuvos Generalinio Kon
sulato atašė p. Anicetas šimutis 
iš New Yorko; buvęs V. D. Uni
versiteto studentas J.P. Kiškis iš 
Worcesterio. Vietiniai: Lietuvos 
garbės konsulas adv. A. O. šal
na, ir lietuvių legijonierių 17 
Dariaus Posto komandierius J. 
J. Romanas. Koncertinę dalį iš
pildys Gabijos choras, vadovau
jant muzikui J. Dirveliui iš Wor-

cesterio. Lietuvių Legijonierių 
17 Dariaus Postas, dalyvaus or
ganizuotai, su vėliavomis ir benu 
priešaky. Legijonieriai iškil
mingai maršuos nuo savo namo į 
Municipal Half, kur atliks visas 
savo ceremonijas. Benas išpil
dys keletą, atitinkamų kurinių 
nepriklausomybės šventės pro
gramoje. Paminėjimas įvyks 
vasario 16-tą d., 3-čią vai. po- 
pietų, Municipal Hall, So. Bosto
ne. Broli, sese! Atsimink ir 
kitam pasakyk, kad vasario 16- 
toji yra musų tautos šventė ir 
mes visi privalom joje dalyvau
ti. Skaitlingas dalyvavimas Lie
tuvos nepriklausomybės šventė-

šventę, ir kaip mes trokštam tė
vynei ir broliams laisvės. Svar
bu bus kiekvienam išgirsti vė
liausi Europos pranešimai, o 
labiausiai apie musų tėvynę Lie
tuvą. šioje brangioje šventėje 
netik išgirsime iš praeities ir 
dabarties lietuvių tautos vargus 
ir troškimus, bet subendrinsim 
mintis ir darbus Lietuvos lais
vės atgavimui.

Tat ruoškimės ir dalyvaukime 
visi vasario 16-tą Municipal Hall, 
So. Bostone. A. M.

HARTFORD, CONN.
Lietuvių Ukėsų Neprigulmin- 

gas Klubas klaidas vis daro leis
dami ruskių ir ukrainų komunis
tams rodyti propagandinius ki
no paveikslus. Pamatę paveiks
luose kaip rusų milžiniška rau
donoji armija Suomiją nugalėjo 
su keletą armotų šūvių ir pra
rasdami keturis kareivius, ko
munistai lietuviai seilę rijo ma-

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia du programų, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 920 kilocycles.

šeštadienio, vasario 8 radio 
programa per stotį W0RL, 920 
kilocycles, 8:30 iki 9:00 vai. ry
te bus sekantis:

1 — Klausimai ir Atsakymai 
reikale Grožio — Caroline Cas
per Ir Valentina Minkienė iš So. 
Bostono. 2 — Dainos ir muzika.

Sekmadienio, vasario 9 radio 
programa per stotį W0RL, 920 
kilocycles, 9:30 iki 10:30 vai. 
ryte bus sekantis:

1 — Royal Serenaders orkes
tras iš Bostono. 2 — Harmoni
jos grupė iš So. Bostono vado
vaujant Elenai Žukauskaitei. 
3 — Smuikininkės Albina Anta
navičiūtė iš Waltham, ir Irena 
Paltanavičiutė iš So. Bostono.

Po programos prašome para
šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
¡spūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

AMERIKOS LIETUVIU DRM
WASHINGTON, D. C.

Laike Amerikos Lietuvių 
Draugijos metinio susirinkimo 
buvo rinkta valdyba del 1941 
metų. Nauja valdyba susideda iš 
šių asmenų:

Albert W. Shupienis — Prezi
dentas; Joseph Gabralowitz — 
Iždininkas; Miss Nellie Kizevich
— Sekretorė; ir Albert P. Ross 
(Aruskevičius iš Pittston, Pa.)
— Vice-Prezidentas.

Buvo skaityta raportas, iš per
eito susirinkimo, kad surinkt 
$100. aukų del “Catholic Radio 
Hour”. Mat, tos katalikiškos 
Radijo valandos vedėju yra Tė
vas Cartwright ir jo pagelbinin- 
ku yra kun. Juozas Giedra, šios 
draugi j os dvasiškas 
Presidentas Albertas šiupienis 
ir Leonardas Sienuta 
pinigus perdavė virš 
tikslui.

_ Į virš minėtą draugiją prisi
rašė jaunas lietuvis kunigas, 
Damas Mozeris, iš Cicero, III.

Vaičikauskienė, Veronika, sve
čiuojasi pas savo sūnų ir dalyva
vo vaišėse Knights of Columbus

vadas.

surinktus 
minėtam

Jien
J Jau kuris 1 
Į ANTANAS 
IValstijas, 
jį keblumų, 
«keikiami ir 
Ino, beveik ne 
| Kaip ten r 

Hagoj ir Br 
prezidentas AI 
lijas, gal but 
bti protestų? 
Įs kas gali pi 
L Apie trys 
¡tuviams atsi

PETRAS TAMOŠAITIS
Paskelbtas legališkai miręs, bet iš “numirusių prisikėlęs,” at

gavo* savo seniau sutaupytą turtą vertes $10,000.00. Jis buvo pra
puolęs nuo <1924 metų ir atsirado 1941 m. Sausio 9-tą dieną. Jo se
serys, Rozalija Norkienė (iš kairės) nuo 246 Dickenson g-vės ir 
Monika Varnienė nuo 1419 So. Phillip g-vės, Phila. Pa.

PHILADELPHIA, PA.
BUVO SKAITOMAS ŽUVUSIU

Petras Tamošaitis, kurs buvo 
skaitomas negyvu, ir ieškomas 
neatsiliepė, tai per teismą buvo 
pripažintas žuvusiu, nes buvo 
ieškomas per devinius metus. P. 
Tamošaičio ilga ir tikrai drama
tiška istorija, todėl tik suminė
siu trumpais ¿aviniais.

tydami rojų. O pamatę Stalino^ Petras Tamošaitis yra gimęs 
ir Lenino paveikslus, kojomis ir .Lietuvoj, kaime Pavišovė, Para- 
rankomis trypė kaip senų laikų'pijos Eržvilke, po tėvais: Mari- 
indijonai. Bet kiek aprimus ge-l joños Globaitės ir Tamošaičio, 
ras Stalino patrijotas Veiveris’P; Tamošaitis, iš Lietuvos atva- 
giliai atsidusęs tarė šalia sto-l^iavo į Ameriką 1901 metais; 
vinčiam simpatikui. “Matai Del nedarbo, pradėjo dirbt ūkyje 
drauge, kaip Įrita spauda Stali- kur išdirbo šešius. metus: vė-

Lietuvoj, kaime Pavišovė, Para-

vinčiam simpatikui. “Matai N . vt - _____
drauge, kaip Įrita spauda Stali- kur išdirbo šešius. metus: 
liuką Šmeižia; pajuodusi spaudaliaus, stoja prie EpiscopaHâgon- 
dumina mumis akis daugiau ne- bučio darbininkų, kur ir išbuvo 
gu galėtum tikėti.” Aš patarčia ūgi kol Amerike stojo į karę, ir 
Veiveriui ir kitiems nuvažuoti Į kartu sujiarbininkais buvo išva- 
Stalino rojų ir sugryžę Bimbai 
pasakyti kas yra “Sovietų sau-

* * *
S. L. A. 124 kp. moterys su

rengė gražų vakarėlį, šių metų, 
sausio 26-tą d. Atsilankė gražus 
būrys žmonių. Parengimas gerai 
buvo sutvarkytas, prasidėjo su 
kortavimu. Toliau sekė skanus 
užkandžiai, suaukoti nuoširdžių 
veikėjų, p. Valkevičienė, p. Mi
siūniene, p. Mačėnienė, p. Plikai- 
tienė, p. Mažonienė, šios lietu
vaitės nešė valgius: p-lė Misiū
naitė, jos draugė (pavardės neži
nau) ir p-lė Mačėnaitė. Joms pa
dėjo du veiklus jaunuoliai: p. 
K. Pilipas ir p. A. Sabeika. Įžan
gos tikietus pardavinėjo p-lė A. 
Sidaraitė. Yra gražiu matyti, ka
da jaunuoliai taip gražiai pasi
darbuoja lietuviškose organiza
cijose. Garbė yra rengimo komi
sijai, kurią sudarė tik vienos mo
terys, būtent: p. Misiūnienė, p. 
Valkevičienė ir p. Taitis. Atrodo 
kad Hartfordo moterys vyrus 
pralenks savo veikla ne tik pa
rengimuose, bet ir lietuvybėje.• * * *

Sausio men. 31 d. vakare, 9:30 
vai. numirė visiems gerai žino
mas J. Smitkus, geras veikėjas

1941 METŲ SIENINIAI

KALENDORIAI

žiavęs į Prancūziją, kur išbuvo 
iki užsibaigus karui. Iš prancū
zuos grįžo, bet Petras buvo jau 
sugadytais nervais ir pateko li- 
gonbutin. Vėliaus, P. Tamošai- 

! tis, kaipo veteranas buvo per
keltas į valdžios Veteranų, Ter
ry Point, Md. ligoninę. Bet Pet
ras taip nervų suimtas, kad iš 
valdžios ligoninės slaptai pabė
go, nes .dar prieš tai, jau būva 
pripažintas, kad P. Tamošaitis 
turi galvos nervų keistumą (to
kių daug grįžo iš Praneuzijos po 
pasaulinio karo).

Slaptas Iš Ligoninės 
Pabėgimas

Slaptai iš ligoninės pabėgusiam 
Petrui, kitos išeities nebuvo, 
kaip tik į ūkį, nes jau iš se
novės Petrui ūkio darbas buvo 
gerai žinomas, kur 
nevaržomą darbą 
1924 matais slaptai 
ligonbučio, išbuvo 
vieno ūkininko pasivadinęs save 
“Obe”. Ūkininkui nusibodo te
kis “Hobo” ir “Obe” vardas ir 
jis jį vadino: “Gus Oberstein” 
(suprantama, vokiškai). Taigi, 
iš Petro Tamošaičio, taip ir pasi
liko pakeistas Gus Oberstein. 
Slaptai bebūdamas, Petras, ne 
tik vardą pakeitė, bet ir išvaiz
dą, užaugydamas stambią barz
dą ir usus.

ir susirado
tyram ore.

pabėgęs iš
ūkyje prie

Vienas Kalendorius
Ç Skirtingų Rusių Kalendoriai 

parsiduoda už $

Kalendoriai vaizduoja Gamtiškus ir 
Lietuviškai Tautiškus Vaizdus su lie
tuviškais mėnesių numeriais arba ir 
angliškais. Kreipkitės -

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. - Worcester, Mass.

lietuvių tarpe ir muzikas. Jisai 
paliko keletą savo parašytų dai
nelių. Kadangi J. Smitkus buvo 
visų mylimas, tai visi Hartfordo 
lietuviai liūdi netekę jo savo tar
pe ir reiškia gilią užuojautą li
kusiam jo broliui A. Smitkui, jo 
tėveliui kuris gyvena Lietuvoje 
ir visai giminei. Virš minėtas ve
lionis buvo pašarvotas Farley & 
Molloy koplyčioj 129 Capitol 
Ave. Ten lavoną puošė įvairių 
spalvų gėlės kurios savo puoš
numu rodos kėlė lavoną iš amži
no miego, šio men. 3 d. A.A. Jo
ną lydėjo didelis būrys lietuvių į 
šventos Trejybės bažnyčią kur 
buvo atlaikytos šv. mišios. 
Mišių laike vargonus grojo prof. 
A. Aleksis, Waterburio vargo
ninkas ir buvęs Jono Smitkaus 
mokytojas. Karstą nešė visi 
jaunuoliai, jo draugai ir patarna
vo paskutinį kartą. Velionis bu
vo palaidotas šv. Benedikto ka
puose. Medonis

Taip, Tamošaitis slaptai per 16 
metų sau ramiai gyveno, ir nie
kas negalėjo surasti; nė seserys, 
Mrs. Rozalija Tamošaitytė — 
Norkienė (246 Dickinson St.) ir 
nė Mrs. Monika Tamošaitytė — 
Varnienė (1419 So. Phillip St., 
Phila.). Visi buvo susirūpinę 
broliu ir jo turtu, kuris siekė 
6,166 dolerius banke . Brolis, 
Petras Tamošaitis, skaitomas 
žuvusiu. Taip pat, Petro brolis 
(Jono Tamošaičįo jau yra mi
ręs). Mrs. Tamošaitienė, gyvena 
Polmary, N. J.

Skaitomas “Negyvu,” 
Šumane Turtu Pasi

dalyti
Kaip nebesurandams ir skaito

mas P. Tamošaitis “negyvu”, 
tai seserys, ir našlė Petro brolie- 

Į nė — (Jono Tamošaičio jau mi
rus) moteris, sumanė pasidalyti 
Petro turtu, ir jau buvo advoka
tui, P. Kazįmierui C. čeladenui 
pavestas varyti “keisas”. Advo
katui, P. čeladenui teko dar pa
sidarbuoti, ir viskas nusidavė 
gerai, net jau teismo buvo pri
pažintas, kad Petras Tamošaitis 
“negyvas” — žuvęs. Kada Ad
vokatas P. čeledenas davė žinią, 
kad jau reiks stot teisman del 
parėmimo pasidalinimo turiu ir, 
tai netikėtai advokatas P. čela- 
denas gauna žinią kad randasi 
brolis, kuris buvo ieškomas, žu
vęs ii’ skaitomas “negyvu”. Ta
da, Advokatas užvilko dieną vė
liau, kur ir tikrai surado Petrą 
Tamošaitį pas Ūkininką Middle
town, Del. Po to, jau visi reika
lai pasikeitė; ir vietoj stot teis
man, Advokatas P. čeladenas 
sušaukė pas save į savo ofisą vi
sus to “keiso” narius. Petrą Ta
mošaitį atvežė to miestelio ban- 
kierius Mr. Weber, kuriam jau 
Tamošaitis buvo pasipasakojęs 
Mr. Weberui, kad turįs 1,000 do
lerių Liberty Bond ir bankos 
knygutę, kurioje depozito $1,500 
doleri yra, kuri buvo palikta ta
me Ligonbuty, (Episcopal Hos
pital,) kur jis buvo dirbęs, (taip 
paduota anglų, spaudoj e, “Bulle
tin” sausio 7, 1941.)

Pirmas Susitikimas;
Nesimatė Per 16 

Metų
Advokatui P. čeladenui pašau

kus Petrą Tamošaičio seseris: 
Norkienę ir Varnienę su vyru, ir 
tuo sykiu atvažiavo jų mylimas 
brolis Petras, kuris buvo skaito
mas “negyvu.” Pasimačius iš to
lo, kaip seserys, taip ir brolis 
Petras iš veidu pasirodė links
mas susitikimas pilnam smagu
me, sujaudinančia širdžia — 
sveikinimas — bučiavimais vie
no su kitomis. Petro Tamošaičio i 
atvežėjas, Mr. Weber, sykiu bu
vo ir klabėjosi visi sykiu. Pasiro-

’ dė, kad, Petras Tamošaitis turi Į 
' jau ne $6,166 dol., bet atsiranda 

$10,000. Pasikalbėjime pas advo
katą, seserys klausinėjo savo

• brolį Petrą, kodėl neatsiliepė 
i niekam per virš 16 metų. Sakė, 
i graži barzda, bet ji nereikalinga, 
■ kam neskuti? Atsakė: “nesku-
• siu, nes reikalinga pagerkliui — 
’ sveika.”
i Seserys norėjo pas save parsi- v

vežti iš advokato ofiso pavaišy- 
ti. Atsisakė, sako, “kitą syk”. 
Daug ko buvo klausinėjamas ir 
tiriamas, bet pasirodė, kad visas 
nervų suirimas tvarkoj (nes 
buvo sakoma, kad Petras, iš ka
ro gryžo pagadytais nervais). 
Seserys^Jš džiaugsmo del atra
dimo savo brolio Petro, atsižadė
jo viso ieškomo turto, ir džiau
gėsi sykiu su savo atsiradusiu 
broliu Petru.

Dabar vėl visas buvęs Petro 
Tamošaičio turtas pasilieka P. 
Tamošaičio nuosavybė.

Po daug meilaus pasikalbėji
mą — skyrėsi.

Petras skirdamasis su seseri
mis pasakė: “Aš geriau myliu 
lauko darbus negu vidaus, už 
durų, ir gryšiu į savo darbą prie 
ūkio, apie gyvulius ii’ Įeitais rei
kalais darbuosiuos ir rupysiuos. 
Mr. Weber pasakė: “Pirmiau 
važiuoti į ūkį — namo, vešiu pa
rodyti jį į krutamus paveikslus, 
kur dar Petras nėra matęs ir 
girdėjęs kalbamųjų krutamu pa
veikslų.”

Nesuprantama, Seserys sako: 
“kaip galėjo brolis Petras taip 
greitai išmokti prancūzų kalbą, 
nes tik išbuvo karės laike tris 
metus praneuzijoje ?.. Sugryžęs 
iš praneuzijos, gerai jau kalbė
jęs, skaitęs ir rašęs ' prancūzų 
kalboje.” Dar vėl Sesuo Rozali
ja pridūrė — sako: “Sugryžusį 
brolį, Petrą, daktarai pripažino 
sergantį nervų suirimu, ir del 
tos ligos jį pasiuntė į ligonbutį. 
Vėliau, jis iš ten pabėgo.” Tiesa, 
jis būdamas Prancūzijoj nei 
mokslą ėjo, bet karo lauke bu
vo sargyboje. Bet vis tai P. Ta
mošaitis turėjo gabumą, 
pramokti Prancūzų kalbos, 
šiandien gerai vartoja tris 
bas: anglų, lietuvių 
prancūzų, pilnas gabumų.

Svarbiausia, kad visą reikalą 
iškėlė į aikštę, tai nepiliečių 
(svetimšalių) registracijos ak
tas. Petrą pažystami nujautė, 
kad jis ateivis, nesiregistravo. 
Prasidėjo tyrinėjimas ir išvirto 
aikštėn. Tada jau prisipažino sa
vo tikrą vardą, pavardę, kad jis 
yra ne koks “Hobo ar Obe, arba 
primestas “Gus Oberstein,” bet 
pasisakė tikrą savo pavardę — 
Petras Tamošaitis. Po to greitai 
sužinojo visas viršminėtas kliū
tis, ir apfe turtą, kur tik berei
kėjo dienos kitos, ir “negyvo” 
Petro turtas butų patekęs pro
porei j onaliai seserims, ir advo
katui už darbą. Bet, Petras Ta
mošaitis, (išėjus į aikštėn) pa
sirodė netik šios šalies pilietis, 
bet ir Amerikos veteranas, bu
vęs pasauliniame kare, ir yra 
laisvas nuo registracijos.

Taip tokį stebėtiną ir labai re
tą įvykį, anglų spauda pla
čiai aprašė kaip jau žinome, Pe
tras Tamošaitis nuo lapkričio 14 
d., 1924 metų buvo prapuolęs ir 
ligi sausio 9 d., 1941 metų sau 
ramiai pas ūkininką, po kita pa
varde dirbo. Jis buvo skaitomas 
"negyvu,” ir Petro turtui buvo 
dienos jau suskaitytos, kad pa
tekt seserim. Registracijos Ak
tas jo turtą išgelbėjo.

Balandėlis

Salėje (10th & K Streets,! 
Sausio 19th, 1941 vatai

Yra rengiama progranj 
pagelbos Lietuvių, kurie J 
pabėgti iš Lietuvos į Pna 
kur kitur. Draugija prafel 
ti jų pagelbai, kad turėtyu 
gyt ir apsirengti.

Vasario 16-tą, ryte, ii 
Prasidėjimo Bažnyčioj H 
komos metinės mišios dq 
gijos; visi draugai eis h 
Po mišių visi eis į Wiltal 
telį prie pusryčių. Paaria 
sukviestų svečių prahM 
Po pietų yra rengiamasi pd 
tos vasario paminėti prora

Girdėt, kad Lietuviški i 
iš Chicagos atkeliaus į
dalyvumą National Folll jietuvos atsti 
vai, kuris bus laikomas fa liunesutikim 
tion HaU apie pradžią 
menesio, šokikai yra po va f 
te Vytauto F. Beliajaus,h , 
ra gerai išsimokinęs tá tófowmu” pr 
šokius. Manoma, kad da 
surengs programą apieft betoną gal bi 
nes 5-tą del pagelbos Ii 
pabėgėlių. J

“Bowling Komanda”!» , 
madienį eina žaisti. Kta nea^ 
yra keturios: Cleo Starta laskvos pona 
manda yra pirmoj vietoj;] klykus gerai 
kevičiaus, antroj; BenSa | 
trečioj; ir Al. šiupienio- 
virtoj.

J. J. WaicikanskaSfb

rezidento A.

Prie ši tok
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Vyt Š 
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SO. BOSTON, I» T
griaus pasak 
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BOSTONO KOMITETO 
NEPRIKLAUSOMA LIB 
ATSIŠAUKIMAS Į AM0 

LIETUVIUS } 
Brangus broliai, sesei)! 

viai! Prieš 22 metu, na 
vynė Lietuva sutraukė rf įndroviu kui 
ir pasiškelbė nepriklauso» ’ 
stybe. Lietuvai iškovot 
klausomybę brangiai h 
nes tūkstančiai musų bri r asmenų va 
rėjo savo gyvastis paauk/ 
ba likti invalidais per via 
gyvenimą. Musų broliai, 
rys gyvendami Neprikiš 
Lietuvoj džiaugėsi savol 
kalba, dainomis ir viskuąl ažinės parsit 
buvo lietuviška. Jie kasi 
kė tos dienos, būtent

ra, kad visi 1 
et didžiuma;

aas pateko į 
eik visas “pe 
uos laikrašči 
lai. Tie laikn
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Nepriklausomą Lietuvą £ N tU'Pa 
Iriam į savo brolius, serf reikalais rupi 

togus* laikas 
iidinti, o išk 
Įuvai, tik tiel

klausomybê paskelbta i 
diena buvo su ne. 
džiaugsmu sutinkama. |

Prieš, kelis , mėnesius, 
tėvynė Lietuva neteko 
laisvės, kalbos, dainų ir i 

Ii švęsti 16-tos vasario! 
Taigi mes Bostono Komitó

kad
Jis 

kal-

merikiečius, kad jus visit 
nas švęstumet 16-tą vasari 
na, surengiant prakalta 
certus ir kitus parengto 
tinkančius tai dienai àtip

Kiekvienas^ lietuvis turf 
tą vasario pasižadėti 
tuvą pinigais, kai ir ® 
kol Lietuvos Nepriklarf t—7 — — 
bus atgauta iš žiauraus Į kiekvien
ruso ir Lietuvos vėliavai dekvienojc ■ 
vėsuos Gedimino Kame. L . . . dar kiekvienas lietuvis I M I™" 
smerkti visus tuos, kn«l y«kuno Pas! 
giasi Lietuvos laisvės tį tetą po vien;

| Taip, tai 
risti, bet dai

ii' remia bolševikus, kutf 
kiną musų brolius, sesers 
rydami juos į tolini 
dykumas, kur vien~tik P 
žvėrys ten siaučia. if 

Broliai, seserys lietuvį

nūs ir nuroti 
kas gauna t 
I Toliaus 
spaudos ir p 
riją, per lai!uiuiiai, ocovxjra ' įprp r-* 

va už Lietuvos nepriklausfl Dalinai i
Kovokim, iki Lietuva ta 
ir jos vėliava užplėvesta 
mino kalne.
Bostono Kom. už NeprJ 

J. Arlauskas
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Kilos Klausimai
! STALINAS BIJO SMETONOS
Uau kuris laikas, kaip kalbama, kad buvęs Lietuvos Preziden- 
[ANTANAS SMETONA rengiasi atvykti Amerikon į Suvieny- 
i Valstijas. Kaip pasirodo, tam jo žygiui buvo daroma kaiku- 
I keblumu. Aiškinti tie keblumai yra nelengva, nes jie viešai 
skelbiami ir oficiales informacijos gauti iš tų šaltinių, kurie 
K ¡teveik negalima.

Kaip ten nebūtų, yra rimtų žinių, kad ne tik Maskvoje, bet 
Dagoj ir Brooklyne yra dedama daug pastangų, kad buvęs 
plentas ANTANAS SMETONA neatvyktų į Suvienytas Vai
nas, gal būt kad ir po “demokratijos” priedanga galėjo atst- 
¡BÜ protestų? šiais tarptautinio konflikto laikais daug ir ma
rte gali pakenkti.
¡Apie trys mėnesiai atgal, Maskvos grobikai manė Amerikos 
¡tuviams atsiųsti Prof. Augustą Valdimarą, ' kaipo savo rūšies 
Jetuvos atstovą,” mat kacapai manė, kad del asmeninių ir poli- 
uįąnesutikimų, Valdimaras suvertęs visą bėdą ant Smetonos val
ios, pateisintų jų grobuoniškumą, sumažintų buvusio Lietuvos 
rezidento A Smetonos įtaką Amerikos lietuviuose. Tačiaus del 
težinomų” priežasčių šis planas esąs likviduotas, bent laikinai... 
f Prie šitokių aplinkybių, buvęs Lietuvos Prezidentas Antanas 
tetona gal bus priverstas apsistoti bent laikinai kur nors ant A- 
įerikos kontinento ir tik vėliaus atvykti į Suvienytas Amerikos 
ąlstijas, nežiūrint, kad Stalinas ir jo davatkos baisiai bijo, kad 
metona neatvyktų Amerikon, ir nepapasakotų kokius šposus 
[askvos ponai daro, nes jis kaipo buvęs šalies prezidentas tuos 
Uykus gerai žino. Atrodo, kad Stalinas bijo Smetonos.

ITALIJOS GENEROLAS
Generolas Ubaldo Soddu, karo 

sekretorius Italijos kabinete, nu
vykęs į Albaniją, veda karą prieš 
Grekiją. Generolas Soddu, 57 
metų, yra visų Italijos karų ve
teranas nuo 1900 metų.

PIRMO NUMERIO GRAŽUOLĖ 
Mary Lee Abbott, 19 metų, iš

rinkta 1940-1941 metų sezono 
gražuolė, laike kontesto kurį ve
dė Amerikos Moterų Klubas 
New Yorke. Ji buvo išrinkta iš 
būrio turtingų merginų, kurios 
suaugo k pradeda visur daly
vauti.

REVIZIJA SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE KNYGŲ

r Vyt. Šifvydo Klausia “Kas Daryti?”
Į žinomas Amerikos lietuvių veikėjas Vytautas Sirvydas, bu- 
fs“Vienybės” redaktorium, iškelia svarbų klausimą; “KAS DA- 
YTI?” Tai žinoma Lietuvos reikale, susitarimui įvairių srovių, 
Brians pasakius grupių.

Įvertinant p. Sirvydo interesus visuomenė jau seniai nepasiti- 
Į savo buvusiems vadams. Faktas yra, kad apie 22 metai atgal 
eteriai klodavo šimtines, dėjo šimtus tūkstančius dolerių, sūkio- 
} milijonus ir į juos sudaranti įtaką vadai pasiėmė vadovybę ir 
i vadovybė susidėjo beveik išimtinai iš partijos — vadų, t. y. 
endroviu kurinių, fondų, knygų ir kitų kuribinių darbų. Faktas 
ra, kad visi kuriniai žlugo, gal but vietomis del stokos patyrimo, 
et didžiumoje del šelmysčių. Tas butų galima įrodyti partijų 
f asmenų vardais. Tuomi patim kartu apšvietus knygų leidi
es pateko į tinginių, nemokšų rankas ir Chicagos pelės, jas be- 
įik visas “perskaitė.” Ne kas kitas kaip parti jiniai vadai pražudė 
įlos laikraščius, kurie dirbo lietuvių tautos ir kultūros nau
ta. Tie laikraščių pražudytojai ypatingai buvo ne kas kitas kaip 
aíinês parsidavėliai.
i Bent trumpai pažiūrėkime kas darosi musų organizacijose, 
įurios yra valdomos partijiniai išrinktų asmenų. Juk tai ne kas 
atas kai ta lietuviška drama “Amerikos Pirtyje.” Partijos vadai 
¡erai ar blogai daro, bet būdami po gengės protekcija, jie patei- 
inami. Jie virsta lik tie kraujo surbiai, po priedanga gražių fra- 
ių, savęs pateisinimui, laisvos Amerikos teisėmis prisidengiant.
F Išvada, gali but tik viena;, kad jokia partija, jokios partijos 
hdai Lietuvai tinkamos paramos negalės sukelti, nes jie beveik 
isi yra neverti pasitikėjimo, nežiūrint kaip jie savę užsivadytų. 
fa visų tų partijų tikslas—savęs neužmiršti, ir tik vėliau Lietuvos 
reikalais rūpintis. Beveik visų partijų vadai mano, kad dabar pa- 
togus’laikas po priedanga Lietuvos nelaimės, savųjų skaičių pa- 
lidinti, o išlaidas padengti iš aukų, kurios žinoma, skiriamos Lie- 
tavai, tik tiek, kiek jų lieka.

Tai Kas Daryti?
Į Taip, tas klausimas. “KAS DARYTI?” yra gana sunkokas iš- 
Hsti, bet dar nereiškia, .kad negalimas! Gal but praktiškiausia, 
kad kiekviena lietuvių kolonija sukurtų savo fondus, daleiskime 
Idekvienoje Valstijoj. Iš sukeltų fondų vėliaus kiekviena kolonija 
skirty įvairiems reikalams ir čia susidarytų lenktyniavimas iv 
Peikimo paskatinimas. Gal vėliau sudalytų viena centralinį komi
tetą po vieną narį iš kiekvieno fondo. Tas komitetas išdirbtų pla- 
nus ir nurodytų, kiek ir kam aukauti. Taip kad žmonės žinotų, 
kas gauna tas jų aukas.
r Toliaus labai svarbu, kad kiekvienas toks fondas turėtų savo 
spaudos ir propagandos komitetą, kuris pateiktų reikalingą agita
ciją, per laikraščius, per radio, per specialiai tam prirengtą spau
gu Dalinai tas pats fondas padengtų spaudos išlaidas ant vietos, 
tik ne už raštus, bet pašto, popieros, bei spaudos apmokėjimus. 
Žinoma, geriau butų, kad Spaudos ir propagandos Komitetas gau
ją atskirą paramą, paliekant visas aukas kam jos renkamos.
' Jeigu kai kurie laikraščiai būtinai norės, kad per jų kliką vis
kis eitų, tai geriausia juos užmiršti. Mano patarimas, kad jokių 
partijinių atstovų mums nereikia ir jie nieko nereiškia. Taipgi tu- 
retą but ignoruojami visi fondai, kurie yra sutverti bile kurios 
sriovčs politiškais sumetimais. Kas liečia subendrinimą, tai gali 
tik viena “komisija subendrint”, alkanus politikierius ir fanatiš- 
KUs partyviškumus, butant “grabnešių komisija.”

Beveik visos tos neva partijos, per suvirs 25 metų gyvavimo 
laikotarpį, nuveikė tokius darbus, apie kuriuos sarmata ir kalbėti. 
Ačiū tik tam, kad pas mus yra labai didelis nuošimtis nepajiegian- 
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TĖVYNĖS redaktorius Kl. 
Jurgelionis TĖVYNĖS laidoje 
iš sausio 24 d., 1941 m. , savo 
“Pažymėjimuose iš Redakcijos 
Krepšio” rašo: “Valstijų audito
riai net iš keturių valstijų suva
žiavo į SLA centrą Susivieniji
mo knygų reviziją daryti. Kol 
jie čia dirba, Susivienijimas tu
ri jiems dideles algas mokėti, o 
taipgi juos valgydinti ir nakvy- 
ninti. Dėl revizijos urnai turėjo 
atvažiuoti iš Chicagos į New 
Yorką išdininkas K. P. Gugis, o 
iš Bostono prezidentas F. J. Ba- 
gočius. Tas žymiai patuštins 
SLA lėšų fondą, kuris ir taip y- 
ra silpnokas.”

Redaktoriaus Kl. Jurgelionio 
“pažymėjimas’ 
yra tvarkoj ir geresnio paaiški
nimo rodos nereikalauja. Vienok 
galutinė jo pastaba “Tas žymiai 
patuštins SLA lėšų fondą, kurs 
ir taip yra silpnokas” verčia 
žmogų apsistoti ir pagalvoti.

Rodos dar neperseniai SLA 
centrą tokiuo pat tikslu lankė 
Pennsylvanijos valstijos apdrau
dos auditoriai ir rado SLA kny
gas pilnoje tvarkoje. Kodėl gi 
dabar, pradžioje metų, kuomet 
centro sekretorius su savo šta
bu rengia valstijų Apdraudos 
Departamentams atskaitas, net 
keturių valstijų auditoriai puola 
SLA knygų reviziją daryti? Ar 
galima daleisti, kad valtijų audi
toriai butų siunčiami tiktai tam, 
kad SLA lėšų fondą “tuštinti” ? 
Bent taip redaktoriaus Jurgelio
nio “pažymėjimas” skamba.

Kad SLA turės pakelti dide
lius nuostolius, tai abejonės nė
ra. Juk virš apmokėjimo išlaidų 
ryšy su revizija SLA knygų pri
sideda ir Prezidento Bagočiaus 
ir iždininko Gugio kelionės išlai
dos. Kad SLA lėšų fondas netik
tai “silpnokas,” bet tiesiog tuš
čias, tai irgi ne naujiena. Lėšų 
fondas tuščias jau nuo to laiko, 
kaip redaktoriui Jurgelioniui bu
vo išmokėta $20,000, kuri suma 
buvo jam paskirta vesti SLA 
vaju. Sako, kad Jurgelionio ve
damas vajus prirašęs apie 1,200 
narių. Bet kiek į tą laiką atsi
metė, ar išmirė senų narių, nie
kam, matyti, nei į galvą neatei
na. Taigi, $20,000 buvo lyg į ba
lą numesta.

Rašančiam šiuos žodžius štai 
kas keistai išrodo: Redaktorius 
Jurgelionis tvirtina, kad net ke
turių valstijij auditoriai dirba 
SLA centre, daro knygų revizi
ją. Tas apsireiškimas juk labai 
nępaprastas. Jeigu kas nebūtų, 
taip sakant, liežuvio pakišęs, 
juk valstijų auditoriai savaime 
nebūtų SLA centrą užklupę, 
knygų reviziją daryti. Paprastai 
valstija, kuri yra suteikus Su
sivienijimui čarterį, tokios orga
nizacijos reikalus gina, šiame 
atsitikime, matyti, netiktai sa
vo organizacijos negina, bet dar 
kitas valstijas talkon pasikvietė. 
0, gal skundai buvo siųsti tuo 
pačiu kartu visoms keturioms 
valstijoms? Dalykas toli gražu 
neaiškus.

Jeigu daleisti, kad kas SLA į- 
skundė, tai kokiuo tikslu ? šiame

faktų šviesoje

atsitikime vargiai auditoriai bu
vo keno siųsti tiktai tam, kad* 
SLA lėšų fondą tuštinti. Kitą 
vertus, kad gerokai ką įkasti, 
reikia mokėti ir skundą parašy
ti. Kad paprastas SLA narys to
kio opaus skundo, kuris priver
tė net keturias valstijas savo 
auditorius siųsti, negalėjo para
šyti, vargiai kas užginčis. Ra
šytojas skundo turėjo apie fra
ternales organizacijas ir šiaip, 
šalies teisės žinoti; o ypač kas 
centre darosi^žinoti. Taigi tas, 
kuris tokį skundą valstijų de
partamentams parengė žinojo 
kas cęntre darosi ir yra su ap- 
draudos teisėmis susipažinęs. O 
kas svarbiausia tai yra tas, kad 
toldam asmeniui ne SLA gero
vė, nei jo lėšų fondo stovis ne
rūpėjo.

Kas tokį skundą, ar skundus, 
parašė turėjo omenyje ką kitą, 
o ne Susivienijimo gerovę. As
muo, kuris iki to laipsnio daėjo, 
kad nesidrovi skųsti savo orga
nizaciją, yra pasirengęs ne SLA 
lėšų fondą ginti, bet Susivieni
jimą, kaipo fratemalę organiza
ciją sugriauti, kad ant jos griu
vėsių gal privatišką apdraudos 
kompaniją pabudavoti. Pasikėsi
nimas išrodo panašus į pernykš
tį, kuris darė pastangų SLA 
centrą perkelti į Pittsburgh.

Ir vienas ir kitas sumanymas 
nei Susivienijimui, neigi* jo na
riams naudos neatnešė' ir neat- 

? neš! Budėkite. Bešalis

PHILADELPHIA, PA;
PAGIRTINAS BIZNIERIŲ 

. VEIKIMAS
Pereitame Lietuvių Veislinin

kų Amatninkų ir Profesionalų 
Sąryšio susirinkime, Sausio 27 
d. šių metų, tarp kitko tapo nu
tarta ^garbingos musų lietuvys
tės labuo duoti 5 min. - lietuviš
kos programos per radio iš sto
ties WTEL, kas antrą šeštadie
nio vakarą prie dabartinės lietu
vių programos. Reiškia, pradžiai 
per nekurį laiką, vietinė biznie
rių organizacija (kuri lietuvys
tei jau daug pasižymėjo) iš savo 
iždo mokės už penkias minutes 
laiko, lietuviškos radio progra
mos ’ palaikymui.

w Per tas programas bus kalba
ma apie nekaltai pavergtą Lietu
vą ir kaip turime vieningai susi
telkti ir prisirengti, kad laikui 
atėjus neprasnaudus, bet drau
ge su kitomis laisvės trokštan
čiomis tautomis garbingai pasi- 
Uuosavus. Lietuvių trečdalis gy
vendami laisvoje Amerikoje, ir 
su šios šalies taip širdinga užuo
jauta, padėkime musų paverg
tiems broliams lietuviams pasi- 
liuosuoti iš Rusų nelaisvės. Bū
dami didžiausioje * priespaudoje 
ir persekiojime maskolių ir sa
vųjų išgamų, jie niekad patys 
nepajėgs pasiliuosuoti. Taigi 
per radio bus raginami visi lie
tuviai prie viršminėtos organiza
cijos priklausyti ir prie Lietuvos 
gelbėjimo darbo prisidėti. Nari
nė mokestis yra visai maža, bet 
nauda bus labai didelė lietuvio 
sielai.

Jei prieš 22 metus atgal lietu
vių vardas pasaulyje jau nebe
buvo žinomas, ir tuomet lietu
viai menkutei progai pasitaikius, 
sugebėjo ir išdrįso savo vardą 
iškelti ir Lietuvos kraštą apva
lyti nuo bolševikų, vokiečių ir 
lenkų, tai ii' šiais laikais beabe- 
jonės laikui pribrendus, dar 
stipriau lietuviai pasiliuosuos 
nuo svetimų ir savų tironų, ša
lin maskolių priespauda! šalyn 
išgamos parsidavėliai. Nuliūdęs

pasakė, kad 25 metai yra ilgas 
laikas ir per tą laiką bedirbda
mas del Lietuvos ir išeiyijos kar
tais gal ką užgavo ar ^pasakė tą 
ką* nereikėtų. Jisai dabar pama
tęs, kad yra draugų ir prietelių, 
išreiškė pasiryžimą dirbti tol 
kol akys bus atidarytos. Taip, 
Stasys pareiškė susigraudinęs. 
Su tuo ir baigėsi kalbos ir pra
sidėjo šokiai. Svečiai buvo iki 
vėlumos, tie katrie nešoko tai 
šnekučiavosi ir klausėsi pasakų.

L. J. Stasulis

PHILADELPHIA, PA.
LIETUVIAI DALYVAVO 
LABDARYBĖS VAJUJE

LOWELL, MASS

DORCHESTER, MASS.

JADVYGA TUBELIENĖ
KALBĖS :

Musų kolonijoj, po okupavi- ¡ 
mó Lietuvos, lietuviai tuoj aus ; 
pradėjo dirbti del Lietuvos gel- , 
bėjimo. Didžiausią darbą atlieka ' 
D. L. K. Vytauto Klubas ir S. < 
L. A. 173 kuopa, kuri kaip se
sutė irgi prisideda prie to gar
bingo darbo. Tik deja, labai 
gaila, kad ne visi mes supranta
me tą padarytą didelę žaizdą del 
musų tėvynės Lietuvos. Dauge
lis iš musų brolių džiaugiasi su 
labai geru musų Lietuvos gyve-* 
nimu.
“Ta proga, D.L.K. Vytauto 

Įdubas rengia prakalbas šį sekm., 
9-tą vasario, Įdubo salėje. Kal
bės" iš Lietuvos atvykusi buvu
sio Lietuvos premjero žmona, 
Jadvyga Tubelienê ir Lietuvos 
Garbės Konsulas adv. Antanas 
šalna ir apylinkês veikêjai, ku
rie išriš dabartinę padėtį musų 
tėvynės Lietuvos.

D.L.K. Vytauto klubas, Lo
well, Mass, užprašo visų aplin
kos lietuvius dalyvauti tose pra
kalbose. Ponia Tubelienê visoj 
apylinkėj kalbės t i k Lowell, 

1 Mass. Beto, jus išgirsite apylin- 
‘ kėj pagarsėjusį chorą, kuris dai

nuos po prakalbų. Prakalbos 
prasidės 2-trą valandą po pietų.

Rep. Vyt. Ramunėlis

SUKAKTUVĖS
Sekmadienį, vasario 2-trą die

ną, įvyko Dorchesterio Am. Liet. 
Pil. Klubo salėje, šaunus bankie- 
tas, pagerbimui Stasio ir Violos 
Petrulių, jų 25 m. sukaktuvių 
proga. Ponai Petruliai daug vei
kia SLA. kuopose, taip-pat Dor- 
chesterio ir So. Bostono Piliečių 
klubose. Puotos sumanytojos, 
Dorchesterio Moterų Piliečiu klu 
bo narės, paruošė skaniausių ir 
įvairiausių valgių ir gėrymų.

Vakaro programą pradėjo po
nia J. Šmitienė, Moterų Klubo 
pirm, su trumpa prakalbėle ir 
linkėjimais. Paskui, ji pakvietė 
vesti vakarą vice-pirm. J. Pra
naitienei. J. Pranaitienė užėmu
si vietą kvietė kalbėti daug drau
gų ir giminių. Pabaigoje kalbė
jo p. Petruliai. Juodu padėkojo 
Moterų Klubo narėms už tokį 
didelį jų pagerbimą, taip-pat 
svečiams už atsilankymą. Jisai

Sausio 26-tą d., šiais metais, 
buvo miesto susirinkimas Con
vention svetainėje, 34-tos ir 
Spruce St. Tą susirinkimą su
šaukia kas metai “United Chari
ties” vajaus rengėjai. Lietu
viam vieta buvo skirta: Interna
tional Institute. Lietuvaitės bu
vo pasipuošę savo tautiškais 
kostiumais, sekančios: Stella 
Kernagiutė (vadovavo), Ona 
Barauskaitė, Teklė Balčiūnaitė, 
Agnieška Stankiutė ir Kazimie
ras Baltrukonis. Tame susirin
kime, Convention Salėje, publi
kos .dalyvavo 12,000 žmonių, ku
rie į vieną valandą pripildė pilną 
salę. Susirinkimas buvo atida
rytas per Mr. Frank Brookhau- 
ser, su pritaikyta trumpa kalba 
ir buvo pakviestas atkalbėti mal
dą Rev. George Emerson Barnes, 
D.D. Paskui, pasirodė scenoje 
Stokovskio galingas ir skaitlin
gas orkestras. Muzika buvo 
griausminga, ir garsus rankų 
plojimas nuaidėjo salėje. Kalbė
jo sekantys; Dr. W. H. Fineshri- 
ber, Mr. George W. Peper ir 
Hon. John B. Kelly, kurs išdėstė 
visos parodos reikšmę.

Parodavo per vidurį salės se
kančiai: moterys su vaikais; mo
kyklos bernaičių ir mergaičių 
būriai; nurodančios reikalingumą 
pagelbėjimo iškabos; krepšinio 
žaidimo grupelė; sužeistųjų ber- 
naičių-mergaičių suraišiotam ko
jom bei rankom būrys; gydytojų 
ir gailestingų seserų .grupės; ka
reivių... ir daugybė visokių prie
taisų. Buvo lovose jpaguldy- 
ti ligoniai; su krukiais vaiku- 
čiai-mergaitės; visokio sporto 
komandų bernaičių bei mergai
tės. Buvo ir daug šposų pri
krėsta. Daug juokėsi publika 
kada mokytoja mokino mergai
tes kaip padlages, grindis plauti. 
Mokytoja tikrai savo išvaizda— 
narsumą rodė, idant bijotų mo
kinės, bet daugiau juokino. Pa
rodos maršavimas tęsėsi daugiau 
valandos. Taja parada paaiškėjo 
kiek miestas turi visokių vargšų, 
kuriuos toji organizacija globo
ja. Darosi labai graudu pamatyt 
kaip daug yra vargingų žmonių. 
Kurie palaiko tokias organizaci
jas, netik gelbsti sergančius pa
liegėlius, bet jaunuomenei sutei
kia mokslą, gi vaikučiams džiu
ginimui žaislų. Deliai, šiuom lai
ku daromos rinkliavos po visas 
įstaigas visam mieste del išlai
kymo organizacijų, kur auklėja 
— mokina suvargusią jaunuome
nę. K. D., dalyvisKNYGOS

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

čių tinkamai protauti, geri žmonės, turi gerus norus, bet išnaudo
jami visokių mulkintojų. Tad ar ne laikas butų visiems pagalvoti 
ir rimtai pradėti kurti pagelbą Lietuvai, kuriai labai reikės su 
laiku?

P-nas Vytautas Sirvydas parodo labai daug gerų norų, ir gerų 
minčių, jis ieško išeities, bet jis turėta gerai atsiminti, kad tokio 
elemento kokio jis ieško, pas Amerikos lietuvius yra labai mažai 
ir kartais tas, kuris atsiranda, esti labai suvargęs, protauja sulig 
oro atmainų. Aišku, kad su tokiu elementu nieko gero atsiekti ne
nebuvo ir nebus galima. Tą pats Sirvydas gerai žino!

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

NAUJOS IR NAUDINGOS KNYGOS 
DEL VISŲ

JEI NORI 100 METŲ GYVENTI, tai jsgyk naujai 
išleistą knygą — GERA SVEIKATA IR ILGAS 
AMŽIS BE VAISTŲ. Kaina ................. . $1.00

JIDYSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ir 
sapnų išguldymais — burtais, Salamonu, kazyro- 
mis ir kitais patarimais. Naujai padidinta laida. 
Kaina ........................... .........................

NAUJAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA 
VALGIŲ GAMINIMO KNYGA su 400 receptų, 
170 likerio ir midaus formulomis ir patarimais 
apie maistą ir sveikatą. Kaina tik...........

Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: — 
KITA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė 

kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
profesorius. Kaina..................... . ..................

PILIETYSTÉS KNYGELĖ del gavimo Amerikos 
pilietystės popierų Anglų ir Lietuvių kalbomis. 
96 6pusl. Kaina................. ..................................

ANGLIŠKALLIETUVIŠKAI ŽODYNĖLIS su ištar
mėmis. Kaina ................... ..................................

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA del 
čiagimusio jaunimo su anglų kalboje pateiktais 
paaiškinimais. Suredegavo Dr. D. Pilka. Kaina ..

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ----- Worcester, Mass,
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$1.00
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$1.00
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V. M. Klausutis

Stalin - Hitler ir
Lietuva

Maskvos ir Berlyno Valdovų Pasirašytos 
Sutarties Politiška Reikšmė. Nustatymas

Sienos Žalinga Lietuvai. Lietuva 
Padalinta į Dvi Dalis

SAUSIO 10 d. Maskvoje pasirašyta rusu ir vokiečių sutartis 
politinių ir ūkinių santykių, taipgi, nustatymo sienos tarp Rusijos 
ir Vokietijos neginčinamai rodo, kad Stalinas ir Hitleris dalinda
miesi kaimynų žemėmis, vykdindami savo imperializmo politiką, 
pasidalino Lietuvą, šis Lietuvos krašto sudraskymas—padalini
mas į dvi dalis bus antras iš eiles musų tautos istorijoj. Anais 
1795 metais, kuomet Rusijos* ir Vokietijos valdovai draskė lenkų- 
lietuvių uniją, Lietuva tapo padalinta į dvi dalis, bet tame pada
linime Vokietija gavo mažą dalelę Lietuvos žemių, šiame antra
me padalinime Lietuvos, Vokietija gavo visą lenkų 1920 m. pa
grobtą Suvalkijos kraštą.

šios sutarties numatyta nauja rusų-vokiečių siena keleriopais 
atžvilgiais žalinga Lietuvai. Mes manėme, kad Maskvos valdo
vas pagrobdamas Lietuvą, prijungdamas ją prie SSSR kaipo au
tonomišką, vadinamą LTSR, suvienys jos žemes pasiremdamas et
nografiškais faktais. Deja, Stalinas visai kitokį tikslą turėjo. 
Jis padalino Lietuvą vieton jos žemių suvienijimo, šis faktas 
rodo, kad Stalino tikslas bendrai su vokiečiais sudraskyti Balti
jos kraštus, sudaryti sąlygas, kad šių kraštų žmonės negalėtų tu
rėti progos ateityje gyventi kaipo tautinės vienatos. Padalinus 
Lietuvą bus lengviau lietuvius pavergti ir nutautinti, šis antras 
Lietuvos padalinimas turi politišką ir ūkinį siekį rusų ir vokie
čių imperializmo, politikoj, ši sutartis aiškiai rodo, kad rusai ir 
vokiečiai nori amžinai likvduoti Lietuvos aspiracijas savyvaldos— 
nepriklausomybės.

Tautinių Mažumų Žmonių Nuosavybių 
Sureguliavimo Nuostatai Sutartyje

Labai keistai skamba šios sutarties traktuojami tautinių mažu
mų apsikeitimo reikadai, tautinių mažumų nuosavybių sureguliavi
mas. Rusijos vyriausybė pasižada atlyginti iškraustomfems vo
kiečiams iš Baltijos kraštų už jųjų paliekamas nuosavybes Vo
kietijai, o Vokietijos vyriausybė pasižada atlyginti Rusijai ¡už iš- 
kraustymą lietuvių iš Vokietijos, šių tautų žmonių perkėlimui 
arba, kaip sutartis sako: tautinių mažumų apsisprendimo teisė 
neneigiama, duodama pustrečio" mėnesio laiko vokiečiams ir lie
tuviams apsispręsti kur jie nori palikti — ar Rusijoj ar Vokie
tijoj. šis sutarties traktatas labai keistai skamba, neaiškus ir 
prigavingas.

Vokiečiams Berlyno vyriausybė įsakė apleisti Baltijos kraš
tus. Vokiečiai grįžta sąlygų ir Hitlerio įsakymo verčiami, jie pa
lieka savo turtus — nuosavybes, kurias perima rusai ir SSSR 
vyriausybė atsiskaitys su Vokietijos vyriausybe. Grąžinami vo
kiečiai namo, apgyvendinami Lenkijos ir Lietuvos Vokietijai ati
tekusiose žemėse, gi iš tų žemių verste verčiami lietuviai apleisti 
Vokietiją ir keliauti į Rusiją, štai kame gludi misterija šios su
tarties traktato pasikeitimui tautinių mažumų. Nebūtų bloga 
jeigu išvejami iš savo ūkių lietuviai į Rusiją galėtų gauti ukius 
tenai, bet jie negauna. Rusai šitų tremtinių neaprupina žeme, o 
už jųjų paliktus ukius Vokietijai ati&ekusioj Lietuvos daly, vo
kiečių vyriausybė užmoka SSSR vyriausybei, gi SSSR vyriausy-, 
be suvedusi šito tautinių mažumų maino sąskaitą, lietuviams ne
atlygina ¡už Vokietijoj paliktas nuosavybes — ukius ir pramonės 
įstaigas ar kitokį nejudinamąjį turtą., šie lietuviai bus vežami į 
ledinį Sibiro kraštą ir tenai kolonizuojami, arba, paliks Rusijos 
industrijos centruose,, didmiesčiuose ubagais — darbininkais, žo
džiu, rusų ir vokiečių sutarties reikšmė politiniu ir ¡ukiniu atžvil
giu skandalinga, keleriopais atžvilgiais labai Lietuvai žalinga.

Lietuvos Tragedija Tai Pasekmė Lietuvių 
Komunistų Politikos

Dabar mus išsigimėliai, komunizmo fanatikai, lietuviai komu
nistai mato prie ko jie privedė savo gimtinį kraštą bepolitikau- 
dami su Maskvos valdovu Stalinu ir beprašydami jo okupacijos Lie
tuvoje. Jie suvaidino judošių rolę. Paleckis ir jo draugai, manė, 
kad> Stalinas bus ne tiktai jųjų, bet ir Lietuvos globėjas, kad jis 
prijungs visą Lietuvą prie SSSR ir, kad tame komunistiškam 
“žemės rojuj” jie gyvens laimingi. Mus tautos išsigimėliai lietu
viai komunistai dabar mato kas atsitiko ir kokiu Lietuvos ir jųjų 
globėju Stalinas tapo. Jie parduodami savo gimtinį kraštą, Lie
tuvos nepriklausomybę Stalinui, pasielgė lygiai taip kaip anais 
laikais — 1565 metais pasielgė Lietuvos sulenkėję ir sufanatikėję 
bajorai sudarydami uniją su Lenkija.

Lietuvos liaudis prakeikė tuos judošius kurie pražudė jųjų 
savyvaldą užrašydami Lietuvą Lenkijai, surišdami Lietuvą neat- 
rišamu ryšiu su Lenkija. Dabar keikia ir ateityje keiks Lietu
vos liaudis lietuvius komunistus už sudarymą unijos su SSSR, už 
pražudymą Lietuvos nepriklausomybės ir sudarymą skandalingos 
politinės ir ūkinės padėties Lietuvoje, šie liūdni istoriniai faktai 
tai antrasis Lietuvos sudraskymas, tai skaudi, kruvina Lietuvos 
tragedija, šios tragedijos autoriai musų tautos išsigimėliai fana
tikai lietuviai komunistai.

Stalinas ir Hitleris pavydėdami vienas kitam Baltijos

ro
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ŠVĘSKIME SAVO TAUTOS METINĘ 
ŠVENTĘ

Vasario 16-ta diena yra musų tautos metinė šventė. 
Tai svarbiausia tautos šventė Lietuvos istorijoje, šita 
diena kasmet mums primena 1918 m. vasario 16 dieną, 
kurioje Lietuva savo griuvėsiuose pasiskelbė nepriklauso
ma valstybe. Tai diena šventa visai lietuvių tautai, ir to
dėl visa lietuvių tauta šitą dieną labai įvertina kaipo die
ną savo pasiliuosavimo iš svetimos vergijos. Kitos tokios 
svarbios ir brangios dienos musų istorija neturėjo.

Vasario 16 dieną mes iškilmingai minėjome per 20 
metų džiaugdamiesi savo Tėvynės laisve. Bet pastarieji 
du metai mums tą džiaugsmą trukdė ir mes jau neparodė
me tokio entuziazmo kaip pirmiau, nes nujautėme to 
džiaugsmo sutrukdymą. Ii’ iš tiesų, po dvidešimties metų 
ramybės ir džiaugsmo, Lietuvos padangė pradėjo niauk
tis, ir susidaręs debesys musų džiaugsmą galutinai ap
gaubė. Todėl šiais metais švęsdami vasario 16 dieną mes 
neparodysime to džiaugsmo kokį rodėme per dvidešimts 
metų, nes šiais metais Lietuva yra nelaisvėje.

Bet šitą šventę mes privalome švęsti be jokių išsikal
bėjimų ir išsisukinėjimų. Mes privalome ją švęsti kaipo 
brangią ir reikšmingą dieną musų istorijoje, nes tik ją 
vieną tokią turime. Per 20 metų ji musų tautą džiugino 
ir gaivino; 20 tautos vyrų arba Lietuvos vaduotojų šitą 
dieną paskelbė ir aktą pasirašė, ir 20 išdavikų ją išdavė 
neprieteliui! Tai ypatingas supuolimas! x

Bet tai nereiškia kad dabar mes turime viską pamir
šę nuleisti rankas ir ramiai sėdėti. Ne, męs privalome 
šiais metais Vasario 16 dieną švęsdami parodyti daugiau 
pasiryžimo, daugiau pasiaukavimo ir pasišventimo Lietu
vos nepriklausomybės atstatymui. Lietuva nepražuvo, ir 
nepražus, kol jos ištikimi vaikai gyvuos. Tik glauskimės 
visi broliškon vienybėn, ir bendrai visi ruoškimės pasiau
kauti darbui, kurio privalumas iš musų reikalaus prisiar
tinus valandai Lietuvos nepriklausomybės atgimimo.

Švęsdami Vasario 16 dieną, vieton buvusių džiaugsmų' 
ir linksmy bių, vieton dabartinių murmėjimų ir kaltininkų 
ieškojimo, užsigrūdinkime ir rengkimės ateičiai. Kur 
tik musų tautiečiai gyvena, kur tik gali susirinkti į di
desnius ar mažesnius burius, visur ir visi privalome Va
sario 16 dienoj rinktis bendrumon ir tą dieną tinkamai 
atžymėkime. Lai (nelieka nė vieno doro lietuvio, kuris tą 
dieną praleistų be svarbos, be reikalingo atžymėjimo. 
Kur negalima susirinkt visiems vienon pastogėn, lai ren
kasi kaip kam parankiau, bet lai renkasi ir susirinkę taip 
svarbią musų tautai dieną tinkamai įvertina.

Šventės atžymėjimui bus prieinamiausis būdas, skir
ti auką Lietuvos pabėgėliams, kurie svetur iš Tėvynės li
kimo ištremti vargsta vargą. Lai kiekvienas lietuvis Va
sario 16 dienoj prisimena tuos nelaimingus savo brolius, 
ir ištiesia jiems pagelbos ranką, jų sušelpimui skiriant 
savo auką, kokią kas išgali. Aš pats tai dienai nelaimiu-

gal nebūtų išdrįsę šių kraštų draskyti jeigu nebūtų atsiradę iš 
mus išsigimėliai prašanti rusų ar vokiečių globos. Stalinas ir Hit
leris laukė tokių iš, lietuvių pasiūlymų ir sulaukė. Gavę progą 
okupuoti Lietuvą pasidalino ją, lietuviams uždėjo vergijos pan
čius ant rankų. Ne tiktai Lietuvos teritorija tapo sudraskyta, 
padalinta, bet vykdoma sutartimi, dabar rusai ir vokiečiai iškraus- 
to lietuvius iš jųjų amžių teisėmis paveldėtų nikių ir kolonizuoja 
juos kitur, deportuoja juos iš jųjų gimtinio krašto j svetimus 
kraštus, štai kame gludi toji musų tautos politinė tragediją, štai 
kokia šios rusų ir vokiečių sutarties politiška ir ūkinė reikšmė

Tautos Išdai
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Tam reikalui buvo sudarytai • - *- —
kimų Komisija iš 5 atstovą, P^yyz
mininkaujant Ponui AiH jfflį patieki
KAUŠINIUI. Kiekvienas W '
tojas pirm negu įteikiant ?

VADAVIMO
Sausio men. 12 d. š. m., salėje 

“CIRCULO ESPAÑOL REPUB
LICANO” ant gatvės Soriano 
1126, MONTEVIDEO mieste į- 
vyko visų Urugvajaus lietuvių 
Draugijų, Organizacijų, Partijų 
ir šiaip visuomenės veikėjų — 
atstovų PIRMAS SUVAŽIAVI
MAS.

Oficialiai posėdžiai buvo pra
dėti 15 vai. Atidarymas su Lie
tuvos Himnu ‘‘Lietuva Tėvynė 
Musų...”, kurį sugiedojo visi da
lyviai. Po to buvo Srinkta SU
VAŽIAVIMO VALDYBA. Ponas 
Dr. Pranas ŠACIKAUSKAS, už
ėmė Pirmininko vietą, Ponas A- 
dolfas KAUŠINIS — I. SEKRE
TORIAUS ir Ponas Alfonsas 
KLIMAS H. SEKRETORIAUS 
vietas. Buvo patiekta ir sudary
ta gana plati dienotvarkė, kurią 
visi dalyviai su didžiausiu pasi
tenkinimu priėmė.

Gerb. Dr. ŠACIKAUSKAS la
bai turiningoje kalboje laikė 
paskaitėlę apie “BOLŠEVIKŲ Į- 
SIVERŽIMĄ Į LIETUVĄ”, nu
rodydamas ir atvaizduodamas 
suprantamai visiems, “bolševi
kų” apgaulę " ir dabartinius lie
tuvių vargus Lietuvoje. Dauge
lyje, laike paskaitos, matėsi a- 
šaros riedant per veidus ir už
baigus — visi, kaip vienas, daly
viai sukėlė ilgas ir didelės ovaci
jas, kas labai sudarė gražų ir 
ryžtingą įspūdį.

Vėliaus kalbėjo Ponas Juozas 
MUSTEIKIS ir kiti ^svečiai; pa- 
brieždami lietuviams išeivijoje 
reikalą dvasios ginklų stiprumą 
ir palinkėdami kad šiandieninis 
lietuvis atgautų senovės garbę ir 
kad pas kiekvieną visiškai butų 
nušviestas Vytauto skardas su 
kuriuom bus išlaisvinta musų 
Tėvynė Lietuva nuo “maskolių” 
vergijos... Posėdžiaujant, buvo 
gautas telegrafiškai prisiųstas 
(lietuvių kalboje) sveikinimas 
nuo LIETUVOS IŠLAISVINI
MO CENTRO iŠ ARGENTINOS, 
kuris skaitant sukėlė didžiausias 
ovacijas savo broliams lietu
viams argentiniečiams ir buvo 
pareikalauta pakartoti. Laike 
sveikinimu laiškais — buvo ir 
raštas nuo*^ LIETUVOS PASIUN
TINYBĖS PIETŲ AMERIKAI 
su parašu SEKRETORIAUS Po
no GRIŠONO, nes LIETUVOS 
ATSTOVAS Ponas Dr. KAZYS 
GRAUŽINIS atostbgauja.

Čia turint s

1). Religišl

poetas eili

idimą ir j<

uną ir t.t. v: 
us su žmogž

Ši religiškai 
visų seni 

Į). Pasauly; 
kis pirmos 
i joms pa]

tos ar bent 
tókoji poezi 
[Kaip pavyz

įPavyz. Vak 
į/‘Altorius”: 

LUJfctS pirm negu Įicuuam r 
baisa, pasirašė po L. V.S-SW^I5 tu,altori 
GIAMUOJU AKTU ir P k B^OS1OS 8 
TAIS.

L. V. S. Vyriausioji VAÜ 
B A buvo renkama eiti pai® L. 
mis vienu metų laikot^ K’-i-i -i 
skaitant nuo 12 d. Sausio t ¿Meiles lynl 
1941 m. ligi VASARIO 1M į ¡.raí1J°t1 
„metų. Išrinkta 13 pareM « kil 
kuriuos pateko sekantį Q į | 

vai; Dr. Pranas ŠAC1M1 » -į . *. 
KAS, gavo 99% balsy, M L kiekvien 

fonsas KLIMAS, p. j te . • 
Juozas, p. KAUŠINIS A# mti Meilės 
p. MUSTEIKIS Juozas, P * í p¿etU—Ivri 
RAITIS Feliksas, p. STA^ 
LIS Antanas, p. LIŪDŽIU 
tanas, ponia ČESLINSI®» 
Mikalina, p. VETA Aloiz^. 
BARTNIKATTIS Stasys, < 
KLIMAS Jurgis, kuries#* 
L. V. SĄJUNGOS VYRIAU 
JĄ VALDYBĄ ir 
LAISVĖS FONDĄ. Iškil®Į 
paskelbiant rinkimų rezul^ 
kiekvienas išrinktas PAB® 
NAS viešai pasižadėjo so®

(Tąsa ant 5-to pust) 

gųjų Lietuvos pabėgėlių pagelbai nuo savęs skiriu^ 
reikalauju, kad kiekvienas lietuvis Amerikoje Vasari 
dienoj sektų mane su savo auka tai pačiai intencijai. <' 
sakau kad lai visi aukauja po tiek kiek aš. Lai anW 
kas kiek išgali, bet lai aukauja vargą vargstantiems^ 
broliams, stovėjusiems savo ir musų Tėvynes sargyM 

Visus savo tautiečius prašau: švęskime Vasar» 
dieną, ir atžymėkime ją dėdami aukas gelbėjimui I* 
vos pabėgėlių. Kiekvieno, kad ir mažiausias pinige 
dieną aukautas, bus reikšminga auka ant musu $ 
aukuro sudėta šventam tikslui.

f svyra... dan¡ 
f kužda: “0 K

P ir kt., ku

[pagaut ir

b viešai pasižadėjo suu* 
pasirašė savaranWjH

Sodus, Mid



¿ario 8-tą dieną, 1941 m. AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 5-tas

Jul. Timkunas

Lyriškoji Poezija
[lyriškoji poezija kaip įihžįsta- 
į plačiame pasauly, bus jau 
augiau, negu 2500 ar 2600m. Ji 
įžįstama nekurtoms tautoms 
loję praeityje religiškų ir tau- 
į giesmių — dainų formoje, 
iriesiems graikams lyrika jau 
¡skleidė savo “žiedus” net VI 
TO-meamž. prieš Kristų, 
įts lyrikos žodis graikams nė- 
į realiai bei kompetetingai pa- 
gtamas, bet tik trys atskiros 
tamos: jambas, mėlika ir elgi- 
I kas kits nuo kito skiriasi ne 
Big turimo, bet tik sulig for- 
ios,ritmo.
Prie lyriškos poezijos, bei tie

kį lyrikos (graik. lyrike, iš 
įrik lyra, senovės graikų kelia
is muzikos instrumenta^; 
íyn. poética, poetika, poezija, 
liismų išreiškimas) priklauso 
įryba, kur poetas išreiškia sa
lį sielos pergyvenimus, savo 
irdies jausmus. — Tatai nenu- 
eigtina, jog lyrika yra poeto 
uismų poezija, kur pasirodo 
įsi poeto sielos reiškiniai-----
roto, jausmą ir noro bei geis- 
I darbuotė. Ir visa tai yrą 
iu ne šiandie nuodugniai iš- 
Ba ir kompetetingai konsta
nta, kad poezija rodo paties 
feto rodytų įvairių minčių, 
tau, sapnų, Unijų, noštolgi- 
É etc.* pasaulį.
¡Lyriškoji poezija, kuri yra ra
fia paprastai, gražiai surišta 
alba, lengvu stiliumi ir turi 
ražiai ir gerai skambančios 
^pozicijos ypatybes: ritmą, 
fiteiaciją etc. ir yra vadinama 
lėrašciais — lyriškais eilėraš- 
M Ir šiems lyriškiems eilė- 
isciams, antraip •lyriškai poezi- 
į paprastai buna objektyvus 
budis.
Įžymiausios lyriškos poezijos 
Irmos yra šios: religiškoji ly- 
ka, meilės lyrika, elegiškoji bei 
Rtimentalioji, karo dainų, sa- 
fros.bei humoro, odų ir filozo- 
Koji lyrika.
|at aišku, kad lyriškojoj poezi- 
[ iš viso galima suskaityti 
Btynias įžymiausias formas.
Kia turint šias septynias for
te paanalizuosime kiekvieną jų

IK, Religiškoj i lyrika: 
^Religiškojoj lyrikoj poetas nu- 

jį slėgusį apsiaustą ir at- 
pį išreiškia savo jausmus, 
Mis, geismus etc., kas ryšasi 
įors ir mažai) su dieviškumu. 
^ poetas eiliuoja apie žmogaus 
įžnybę, mirtį, sielos kuno,ap- 
Mmą ir jos nemirštamybę, 
begaus socialine ar kitokią mo
fe žmogaus, ii dulkės niekin
gą ir t.t. visą tą, kas turi ry
te su žmogaus humaniškumo 
Hais.
& religiškai lyriškoji forma 

to visų seniausioji (apie 4500 
y). Pasaulyje sutvertojo žmo
nis pirmos garbinimo giesmės 
? joms panašus maldavimai 
Jjovės dievams— stabams, dei- 
Ins ar bent pan. jau buvo re- 
pskoji poezija—lyrika.
,Kaip payyz. religiškos lyrikos 
J & patiekiu po kelias eilutes. 
įPavyz. Valentinos Pakėnaitės 
[‘Altorius”:
^us tu,altoriau, kur Dievas gyvena, 
« baltosios gėlės nevysta, oi ne.*.
* svyra.... dangus debesėli man mena, 
įkužda: "0 Kristau priglausk!

mane”.
g). Meilės lyrika:
^Meilės lyrika jom pažįstama 
I Graikijos poetų Alkajaus, Sa- 
Hr kt., kurie tame laike jau 
frê apie meilę įvairius • eilėraš
ti meilę, kaipo įvairiaplunks- 
Į įr dažnai atmainų paukštelį, 
tí kiekvienas šiandie stengia- 
? Pagaut ir ištirt jo gyvenimo 
R. Meiles lyrika yra didžiau- 
|poetų—lyrikų jausmai, ir apie

meilę eilėraščius kuria veik kiek
vienas poetas, koks jis nebūtų: 
lyrikas ar ne.

Pavyz. Jonio Rainio “Tu”: 
Gyvenimas taip tuščias— 
Tu turinį teikei; • ..
Gyvenimas taip nuogas — 
Tu gėlėmis dengei.

3) . Elegiškoji bei sentimenta
lioji lyrika:

šios lyrikos eilėraščiai yra vi
si, perdėm persisunkę nerimas
timi, skausmais, kentėjimais ir 
net mirtimi, — žodžiu, šioki ly
rika yra su liudnu turiniu. Ele
giškus eilėraščius kurdamas poe
tas juose atvaizduoja užvien 
daugiausiai savo tuščius siekius, 
viltis, nepasisekimą savo darbo 
sferoj, kentėjimus (fiziškus ar 
morališkus), kas gniaužo jo jau
trią širdį.

Pats žodis elegija yra kilęs iš 
graik. kalbos. Su liūdesio pries
koniu parašytas eilėraštis pir
muosiuos šimtmečiuos, romiečių 
rašytojo Ovidijaus laikais, jau 
buvo vadinamas elegija. O vė
liau, jau viduramžiuos, liūdno 
pobūdžio parašyti eilėraščiai, 
jau net ir Europoj ir kitur bu
vo vadinami elegijomis.
Pavyz. Jul. Tunkuno “Elegija”: 

šalta, baugu—mane ima šiurpuliai 
Ir languos jau pradeda žydėt [dai; 
Gražus, tik be kvapsties, hiacintų žie- 
Man rodos — širdis užges, nustos 

tvaksėt...

4) . Karo damų lyrika:
Karo darnų lyrika taip pat jau 

užtektinai sena. Jau net kartagi
niečių karo vado Hanibalo laike 
buvo dainuojamos lyriškos dai
nos. Karo dainoms yra patriotiz
mo antspalvis, nes tokiomis dai
nomis apdainuojama ricorių bei 
didvyrių kovos ir pasiaukavimai 
už savo gimtąją žemę, už tėvy
nę, — karo dainos iškelia didvy
riškumą.

Pavyz. Kazio Binkio “Geleži
nio Vilko maršas:”

Judbėriai, galvas aukštyn! 
Vilko marša drožkit kojom! 
Likit, sesės — mes išjojam, 
Mes te josim lig rytojum,, 
O rytoj ugnim!
5) . Satyriškoji lyrika:
Satyriški eilėraščiai — išjuo

kimo, paniekinimo etc. eilėraš
čiai. Per juos poetas išjuokia 
savo priešininkus, šiaip kokių 
nors asmenų įvairias morališkas
— fiziškas silpnybes bei truku
mus. Satyriškuos eilėraščiuos 
poetas virsta lyg kokiu teisėju, 
tilt, žinoma, kurs visa teisia ir 
išjuokia mažai teatsižvelgda- 
mas į teisingumo.kodeksus; poe
tas, išlieja kokią tai savo niūru
mo pagiežą.

Pirmieji satyrikai, kiek žino
ma iš literatūros istorijos, buvo 
romiečiai. Todėl satyriškos lyri
kos tikras originalas yra romie- 
tiškas, tik su savotiškai ypatin
gu žanru. Be to, dar turiu pri
minti: trumpi satyriškai lyriški 
eilėraščiai dar vadinami epi
gramomis (graik. epigramma 
užrašas).

Pavyz. Jonio Rainio “Moder
niškoj i inteligenti j a:))

Tiek teko sukinėtis — 
Beveik pakvaišot jau, 
Kad netikit srovėmis, 
Dvelkimams, net ii’ sau;

6). Odų bei giesmių lyrika:
Odų lyrikoj poetas savais eilė

raščiais gieda garbės* giesmes 
kam nors kilniam, aukštam as
menim, daugumoj tokiam, kurs 
visur egzistuoja, kaip, pavyz., 
Dievui ir visam tam, kas ryšasi 
su dieviškumu. Odų lyrikoj — 
užvien rimtas petetiškąs pobū
dis.

Odų laikos realus originalas
— graikiškas, kurs išsivystė jau

“SESUO KAY ’
“Sesuo Kay” graži gailestinga 

sesuo Universiteto Kolegijos li
goninėje, slaptar užbaigė kursus 
ir gavo diplomą. Ji yra Angli
jos karaliaus brolio kunigaikščio 
Kent žmona.

440 m. prieš Kristų, nes jau ta
me laike žymus graikų poetas 
Pindaras rašė daugiausiai lyriš
kas odas. Iš poeto Pindaro išmo
ko lyriškas odas rašyti romiečių 
poetas Hpratijus, o iš jo jau ne- 
kurie prancūzų ir kitų Europos 
tautų poetai.

Pavyz. J. Janševsko “Nemir
tingumas:”
Ar tas gali but, kad ši dvasia 
Sykį visiškai žūtų —
Toji dvasia, kas steigiasi, tiki ir 
Kartą nieko nejuntu [kenčia,

Ir, kunui mirštant, pražųtų 
Kaip kvojotis gėlei pustant, < 
Kaip savo šešėlį išnykstant 
Tu matai, saulei žųst^nt?

• 7). Filozofiškoji lyrika:
Prie filozofiškosios lyrikos pri

klauso tokie eilėraščiai, kuriuos 
poetas kurdamas savo mintis 
turi didesnėj persvaroj už jaus
mus. Filozofiškoji lyrika atvirai 
išreiškia (kai kada net analizuo
jančiai) poeto mintis apie kokią 
nors žymią būtybę, kaip dieviš
kumą, mirtį, humaniškumą, vul- 
gariškumą, grožį etc.

Filozofiškai lyriškuos eilėraš
čiuos gali būti apie* visą tai mi
nėtą nė tik filozofavimas,, bet, 
kartais, nors retu atveju, ir... ir 
teožofavimas.

Pavyz. Jonio Rainio “Pats:” 
Kitiems darbuokis, pats gi buk mik- 
Ir‘jėgas lavink nuolaČioj kovoje: [lūs 
Netruks tau darbo nuosavioj dirvoje, 
Budrias turėsi jėgas ir ginklus.

Ir tai apie lyrišką poezijš šiuo 
tarpu but tik tiek — visai trum
pai... (kada nors gal but parašy
siu kiek išsamiau <— plačiau), 
bet, mano manymu, gâl jaunieji 
literatūros— poezijos — lyrikos 
mėgėjai ir, gal but, net prade
dą kūrėjai galės savy orientuotis 
iš šio mano rašinėlio ir suprasti, 
koks skirtumas tarp eįlėraščių 
parašytų religiškai lyriškų ir 
satyriškai lyriškų; tarp elegiš
kai lyriškų ir filozofiškai lyriškų 
ar bent pan. ir t.t.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS
(Tąsa nuo 4-to pusi.)

ĮREKORDAVO NAUJUS REKORDUS

laikraščius, kurie kovoja už lie
tuvišką LIETUVĄ ir visuomet 
stoja už Nepriklausomą LIETU
VĄ. Apie Lietuvių Mokyklą, Su
augusiųjų Kursus, Chorus ir-t.t. 
Suvažiavimas patiekė rezoliuci-, 
jos formoje; JEIGU BUS MO
KYKLA, KURSAI, CHORAI, 
PARENGIMAI, PASKAITOS, 
KONCERTAI h’ t.t., kurie kovo
ja už lietuvišką Lietuvą t. y. už 
NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ 
sulig L. V. S. ĮSTATŲ ir eina su 
viso pasaulio lietuvių sąjūdžiu 
— tai visuomet REMTI materia
liai ir moraliai.

Baigiant suvažiavimą buvo su
darytos REZOLIUCIJOS LIE
TUVOS NEPRIKLAUSOMY
BĖS REIKALU;

a) Protestuoti prieš Sovietų 
grobuonišką žygį, kuriuo panai
kintas Lietuvos suverenumas.

b) Nepripažinti legalią Lietu-

RINKIMO AKTU. Visą laiką o- 
vacijoms nebuvo galo.

pasibaigus rinkimams buvo 
tuoj aus svarstyta ir sudarytas 
L. V. S. viešas pareiškimas spau 
dai ir visuomenei, kas ir tilpo 
ant rytojaus visuose didžiau
siuose vietos dienraščiuose; 
kaip “EL DIA” No. 20.948,” 
“EL PUEBLO” No. 5154 k “EL 
DEBATE” 13 1. 40 išpanų kal
boje, o lietuvių spaudai buvo 
nutarta persiusti “PIETŲ AME
RIKOS ŽINIOMS” (URUGVA
JAUS ŽINIOMS) ir į JAV. 
“DRAUGUI”, “A M E R I K*O S 
LIETUVIUI”, “AMERIKAI”, 
“GARSUI”, “NAUJIENOMS” 
“KELEIVIUI” ir ^‘DARBININ
KUI”, o į Braziliją “ŠVIESAI”. 
Be to nutarta originalų pareis-, 
kima persiusti su parašais LIE
TUVOS GELBĖJIMO TARY
BAI Į JAV., LIETUVOS IŠLAIS 
VINIMO CENTRUI į Argenti-[vos vidaus sovietinės tvarkos. 
«« iv T TTPTTTVnQ flWT.P©TTTWFA T.aiWL cnnAciAc T.ÍAèn-™

šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 
gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 113 — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota”; Nr. 
114 — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai parsi
duoda po 75 centus su prisiuntimu.

na ir LIETUVOS GELBĖJIMO 
KOMITETUI Į Braziliją.

Kaslink L. V. S. U. registraci
jos svetimšalių organizacijos 
teisėmis, tai pasirodė viskas 
tvarkoje, nes Laikinasai Komi
tetas jau buvo padaręs atatin
kamus žygius projektuojant 
STEIGIAMĄJĮ AKTĄ IR ĮSTA
TUS, Suvažiavimas pavedė koop-

VIETÒs ’ PÂRLÃMÈNTÕ AT- Brazilijoje. 
STOVŲ. v " ’

Vėliaus buvo išrinkta KOMI
SIJA surasti ii- išnuomuoti L. 
V. S. patalpas patogioje vietoje 
ir geromis sąlygomis. Laikinai 
palaikyti antrašą buvo nutarta 
palikti senoje Komiteto vieto
je ant gatvės CUBA 4018 CER
RO MONTEVIDEO.

Naujų narių vajų ir nario mo- 
keščio klausymą Suvažiavimas 
pavedė Vyriausiajai ‘ 1
BAI sutvarkyti.

švietimo ii’ Spaudos 
nutarė: skleisti tiesą 
TUVĄ, lietuvius, lietuvių kan
čias, kultūrą ir daryti propa
gandą tarp urugvajiečių — o 
tarp lietuviu platinti žinias per 
“PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS” 
(URUGVAJAUS ŽINIAS) ir 
virš minėtus J.A.V. lietuviškus

c) Laikytis senosios Lietuvos 
pilietybės.

d) Padėkoti URUGVAJAUS 
VYRIAUSYBEI, JOS PREZI
DENTO ASMENĮ, už nepripa
žinimą Lietuvos prijungimo prie 
Sovietų Rusijos ir už palankumą 
lietuvių išeivijai.

e) Prisidėti prie LIETUVOS 
VADAVIMO SĄJUNGŲ — TA-

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo 

Po 75c kiekviena

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 
apmokėdami persiuntimo lėšas 

ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—F DARATYTÊ POLKA ir

BERŽŲ POLKA ...................................... V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKĄ......................................V. Gulos orkestrą

ONA POLKĄ .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA................Įgrajino V. Gula ir jo ork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTES POLKA ......................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS ........... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork.
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė
16309—F KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir

BUK VYRAS POLKA ...................... Įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A. Šabaniauskas

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka ...................................... A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ......................................;............... A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU ............Įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir Ą Shuck
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą

16122—F KŪMOS POLKA .................... Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA ..................... Įdainavo A. šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—J? PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS' ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit 

SVAJONĖ IR MEILĖ.............. Juozas Antanėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR

NAŠLYS POLKA ..................... Lietuvių Orkestrą “Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN ..................... Kastancija Menkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
16206—F OI MERGELIA ir

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork.
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir .

ŠVENTOJI NAKTIS II ................ Trubadurų Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir

AR>ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A. Šabaniauskas

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir Á
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork.

16316—F' GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 

16317—F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÈS POLKA................Įdainavo Akiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ........................... Įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas \......... Įgrojo Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir
MERKINES POLKA .............     Įgrojo Akiras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A. Sabinauskas
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŪKŲ POLKA ............................. Įgrojo Akiras Biržys
* 16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA........... .Įdainavo A. Dvarionas
16284—F KAI Aš TURĖJAU ir

KAM ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antra
61004—F LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir Ketvirta
61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir šešta

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St — Worcester, Mass.

JL U0, OU V ¿vza civili 1¿IO pci V cut ivuup-I a ***■
tuoti specialią Komisijąjš kelių'KYBŲ J.A.V., Argentinoje ir

I d) Atsteigti LIETUVĄ LAIS
VĄ, NEPRIKLAUSOMĄ, DE- 

’MOKRATINE 1918 m. VASA
RIO ŠEŠIOLIKTOS DIENOS 
DEKLARACIJOS VILNIUJE

• NUŽYMĖTAIS DĖSNIAIS.
e) Atšvęsti 16 VASARIO su 

didžiausiu iškilmingumu o bir
želio 15 d. apsiausti gedulą.

f) Griežtai ir neatlaidžiai ko
voti prieš lietuvių tautos kūną 
žalojančius komunistus ir jų pri
tarėjus, kuriems negali būti vie
tos ir jokio pripažinimo lietuvių 
gyvenime. Minėtas rezoliucijas 
Suvažiavimas su didžiausiu entu
ziazmu ir griausmingomis ova
cijomis, vienbalsiai priėmė.

Vėliaus buvo nutarta ir sura
šyti pasveikinimai raštu; a) 
LIETUVOS GELBĖJIMO VY
RIAUSIĄJĄ TARYBĄ J. A. V., 
josios Pona PIRMININKĄ Leo
narda, ŠIMUTĮ, b) LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO CENTRUI AR
GENTINOJE, josios Pirmininką 
p. IGNĄ PADVALSKĮ; c) LIE- 

1 TUVOS GELBĖJIMO TARY
BAI — KOMITETĄ per jos Pir- 

. mininką K. A. ARMINĄ Brazi
lijoje; d) LIETUVOS MINIS

TRĄ PIETŲ AMERIKAI Dr. 
k KAZĮ GRAUŽINĮ; e) LIETU- 
I VOS GARBĖS KONSULĄ U- 

RUGVAJUJE Sr. ROBERTO 
L PIETRACAPRINA ir f) PIETŲ 

AMERIKOS ŽINIAS po draug 
su URUGVAJAUS ŽINIOMIS.! 

i Minėti sveikinimo raštai po Su- 
[ važiavimo toje pat dienoje buvoę 
i išsiuntinėti.

SUVAŽEVIMAS užsibaigė ly- 
[ giai 20. 30. (8:30.) vakare su 
i Lietuvos HIMNU Lietuva Tėvy- 
I nė musų... Visi lietuvių Atstovai 

ir šiaip svečiai išsiskirstė su di- 
[ džiausiu ūpų ir pakelta dvasia, 
I pilni pasiryžimo su nepaprastu 

džiaugsmu darbuotis ir kovoti 
L už IŠVADAVIMĄ LIETUVOS 
I iš “MASKOLIŲ” vergijos.
1 m JONAS PILECKAS
I (Mano Slapyvardė)

VALDY-

reikalais 
apie LIE-

A r No r i Gy ventl 00 m?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS BE VAISTU
Toji knyga susidaro iš 170 pusi, ir ją gali gauti

Prie Amerikos Lietuvio Prenumeratos
Amerikos Lietuvio prenumerata Suv. Valstijose $2.00 metams

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAI
TYTOJĄ IR PRISIŲSK $2.00; už tą Tamstos pasidarba
vimą Tamstai bus pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, 
iš kurios Tamsta išmoksi kaip prailginti savo amžių iki 
100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lie
tuvį gaus DOVANAI GRAŽŲ SIENINĮ KALENDORIŲ. 
Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — v Worcester, Mass.



Poslapis 6-tas

LAISVE PAŽINE 
VERGAIS NEBŪSIM

Rašo P. AUKŠTIKALNIS
Taip maloniai graži\saulute leidosi už nedide

lio Vabalninku miestelio. Tamsumos šešėliai ne
tikėtai pakilo užglemždami likusią dienos šviesą. 
Nors permaina įvyko taip skubiai, tačiaus žmonės 
nesibijojo... Nakties laiku ir vėl darbas tęsėsi 
delei neprigulmingos Lietuvos.

Nors Vabalninku miestelis nedidelis, bet jis 
daug kuo prisidėjo prie Lietuvos nepriklausomy
bės. Vabalninkai ir jų apylinkė išauklėjo labai 
daug gerų tėvynainių — sūnų ir dukterų kaipo 
geriausi iš visos Lietuvos vaikų. Ir ateityje, ar 
Lietuva bus laisva ar pavergta, ateinančios gent- 
kartės skaitys apie Vabalninku pavyzdingus dar
bus Lietuvos istorijos knygose.

Jau Kupiškio gatvė buvo paskendus tamsumos 
šešėliuose, šviesa Gaidžio namuose jau visu 
smarkumu pro langus žibėjo. Nors Jonas Gaidis 
jau buvo senai pasimiręs, tačiaus jis prieš savo 
mirtį susilaukė didžiausios dovanos. Kaipo geram 
tėvynainiui Lietuvos nepriklausomybė buvo di
džiausias džiaugsmas ir pajėga.

Prieš mirtį susirinko visa šeimyna prie jo lo
vos ir atydžiai klausėsi tėvo paskutinių žodžių. 
Tėvas daugiausia domės kreipė į savo sūnūs: Pet
rą, Povilą ir Kazimierą. Geruoju pats jų prašė, 
kad, neapleistų savo tėvynės Lietuvos, grąsinda- 
mas, kad tai Lietuvos nepriklausomybė yra did
žiausias turtas kiekvienam geros vahos lietuviui. 
Savo dukterei, Paulinai, liepė neapleisti motinos. 
Savo žmonai — motinai patarė gyventi tokį pat 
pavyzdingą gyvenimą, prižiūrėti visus vaikus, 
nors jie ir užaugę, bet turi motinos klausyti. 
Labiausia prašė iš vaikų pusės, kad motinai nebū
tų vargo, gėdos ir bado!.. Visi su mielu noru 
skubiai sutiko.

♦ * ]

Laikas, niekam nekaltas, taip skubiai prabė- 1 
go. Lietuva neišgyvenusi nei ketvirtos dalies j 
šimto metų, jau vėl laisvę prarado. * 1

Gaidžio seklyčioj sėdėjo ant kampelio jau sena, 1 
žilų plaukų Gaidienė. Jos ranka, kuri laikė 
lazdą labai smarkiai drebėjo. Tik jos akys buvo : 
budrios. O kaip jos dabar buvo skaisčios, pilnos : 
paniekos žarijų! Priešais Gaidienę, arti stovėjo ' 
jos jauniausias ir paskutinis sūnūs, Kazys. Ka
zys atrodė labai nustebęs, kaip butų perpykęs ir 
baisiai neramus. Jo kalba buvo tartum blogo per
siprašanti:

— Mamut, tai neteisybė.. Aš nesu Lietuvos 
išdavikas... Teisybė, mes sukūrėm naują Lietu
vą, delei visų darbininkų. Musų naujoj tėvynėj 
ponams nebėra vietos! Mes sutvėrėm naują ga
lingą šalį delei prastų darbininkų. Jau šiandieną 
diliausios minis tų skurduolių džiaugiasi, kad 
turtai yra išdalinami tiems, kuriems priguli.

— Nutilk, tu esi tėvynės išdavikas! Tu ir 
tavo draugai, kurie kovojote už darbininkus, šian
dien esate apvilti. Rusijos mongolai vagia visą 
Lietuvos turtą ir veža j Rusijos gilumą, kad te
nai Stalino budeliai turėtų ko geriausia pavalgy
ti. O jus Stalinui nieko nereiškiate. Su jumis jis 
gali apsidirbti, taip kaip nori...

— Mamut, tokios kalbos kaip tavo, yra labai 
skaudžiai persekiojamos... Pasisaugok...

— Sūneli, aš jau senai atsargi. Kaip aš ga
lių užmiršti tų nekaltų žmonių pralietu kraują? 
Tai Stalino vidurnakčio aukos!.. Kaip aš galiu 
užmiršti tūkstančius * ištremtų. Kur ? Kur ?! Vi
si klausia, bet niekas tikrai nežino... Pagaliaus 
kaip aš galiu •užmiršti tuos niekam nekaltus lie
tuvius, kuriuos sugrudo, lig kad gyvulius, į tvar
tinius kalėjimus? Jie ten gyvi puna!..

. — Užtat, mamyte, visi turi klausyti naujos 
Lietuvos, būti ištikimais ir klausyti naujų įstaty
mų. Juk tai viskas yra daroma delei tų pačių 
žmonių gerovės. Jeigu koks ponas kenčia dabar, 
tegul kenčia; darbininkai nuo jų jau daug pri
kentėjo!

— Kazy, aš tavęs nebesuprantu. Kaip tu 
taip galėjai persimainyti? Net tavo balsas kitaip 
skamba.

— Taip, mamut, aš esu persimainęs, šaltai, 
rimtai nusistatęs dirbti delei žmonių gerovės. 
Prastą darbininką jau užtektinai mulkino visokio 
budo išnaudotojai. Darbininkai žmonės sukrovė di
džiausius turtus ponams, o sau nieko. Visados 
sau nieko neturėjo, tik prastą pragyvenimą, su 
didžiausias trukumais. Ir 4au mamut, nepatin
ka naujos Lietuvos balsas...

— Klysti, vaikeli. Lietuvos balsas senai už- 
glemštas, miręs! Taip vadinamas naujas balsas 
ne del musų tautos. Nors tu labai didžiuojasi, 
bet musų tautos nepagelbėsi savo darbais, tiktai 
Stalinui. Ir dar tu nesigediniesi savo darbu...

— Mamut, tu taip negali kalbėti! Tau kalė
jimas gręsia... Aš tau patariu liežuvį prilaikyti!..

— Tu man patari? Tu? Vai tu išdavike! 
O aš tau atsakau, kad jūsų visai nesibijau...

Tuo kartu ateina Paulina į seklyčią ir prašo : 
—Mamut, Kazys, vakarienė jau gatava, ei

name valgyti.
— Aš valgyt visai nenoriu! Ir senė pasi- 

remsčiuodama su lazda išeina iš sekfyčios. Staiga 
nusiminus Paulina, žiuri į savo brolį.

— Kazy, kas atsitiko Kazy, ką tu mamai 
padarei? , 1 Ñ

— Nieko, dar nieko. Motina nesutinka su 
musų naujos valdžios nusistatymais. Dar vis 
motiną kankina sapnai nors silpnos, bet neprigul
mingos Lietuvos.. Paulin, žiūrėk ką aš tavęs pra
šysiu: Tu prižiūrėk motiną, kad ji klausytų nau
jos valdžios įstatymų.

i— A, ha, tai tu motiną bauginai. Tu savo 
motiną grasinai kalėjimu! vai tu niekše!..

— Ne, ne... Sesut, aš tik mama perspėjau. 
Panašių nelaimių daugelis atsitinka... Aš nenoriu...

— Kazy, Kazy, tu virtęs Stalino pasekėju 
jau nesigėdai savo seną močiutę kalėjimu-perspė
ti. Broleli, tai labai šaltas tavo darbas.

—šaltas? Teisybė... Mano darbas turi bū
ti šaltas. Aš niekados neatsisakysiu dirbti delei 
darbininkų. Mano menka gyvastis yra paaukuo
ta ant darbininkų naudos aukuro. Aš dirbu delei 
lygybės šiame pasaulyje. Aš dirbu delei galutinos 
apšvietos ir kad skurdas, badas tarpe darbinin
kų butų ant visados užbaigtas!..

— Kaip gražiai teorija su obalsiais skamba. 
Bet praktikoje visai kas kita. Broleli, dirbi ne

savo tautai, bet rusų tautai. Tu padėjai rusams 
Lietuvą pavergti. Broleli, ar gi tu nematai, — 
nesupranti, kas musų tėvynėj atsitiko? Visas 
turtas iš musų tėvynės išgabentas, išvogtas. Jau 
minios, tavo taip mylimų darbininkų nebeturi 
ką valgyti. Prie savyvaldos nors musų šalis nie
kad nebuvo turtinga, bet mes visi jos gyventojai 
turėjome ką valgyti. Aruodai grudų buvo visur 
pilnio Paimkime musų kultūrą, kãip ji puikiai 
tobulinosi: kalba, raštai, knygos, laikraščiai ir vi- 1 
šokio typo brošiurėliai, mokslas, mokyklos, uiii- i 
versitetai ir gražiausi mokslo namų statymas. ! 
Per dvidešimts metų Lietuva civilizacijoj smar- r| 
kiai pakilo. Paimkim'e pačius Lietuvos ūkininkus. ; 
Jie pralenkia rusus ir lenkus žemdirbystėje. Aš ( 
esu laikraščio leidėja. Gal aš,’ kariais, už tavejjjį 
tuos daiktus daug geriausia žinau. Mes išleido- < 
me Lietuvoj 170 laikraščių. O šiandien męs tu
rime tik vieną, Maskvos pirštu subadytą, raudo
ną laikraštį. Ir tu dar drįsti kalbėti apie laisvę 
darbininkams, apie galą vergijos. Geriaus saky
tum vergijos pradžią. Ponai mus išnaudojo, bet 
rusai mus pavergė! Sugrįžo baudžiavos laikai ant 
daug stipresnių pamatų. Pagaliaus, ar tau negaila 
savo tikrų brolių, kurie žuvo karės lauke begin
dami Lietuvos neprigulmingą laisvę? Ar tau ne
užteko tėvynės' priešų lenkų ir prūsų. Jog tu esi 
Lietuvos sūnūs, kam tau reikia susidėti su ru
sais? Rusijoj darbininkams nėra rojaus ir jie 
daugiau vargsta už kitus, čia mes daug geriaus 
gyvenom tai jie mus išvogė ir jau stengiasi už
čiaupti pačią Lietuvos gyvybę.

— Atsiprašau, sesute. Aš labai gerai supran
tu motinos ir. tavo jausmus. Gaila ir man, kad 
musų broliai žuvo gindami taip silpną Lietuvos 
nepriklausomybę. Maža šalis turi visados nusi
leisti. Visados randasi didesnių skriaudos. Ma
žos šalis teisybės niekur negali rasti. Mažos ša
lys turi turėti užtarėjus, turi turėti apiekunus, 
tiktais tada galės gyventi be pavojaus savo lais
vei. Aš turiu sau už garbę būti vienas iš tvėrėjų 
naujos Lietuvos, po galingos Rusijos Priežiūra. 
Dabar, tik bus laisvė, lygybė delei visų žmonių.

» Turtai pagaminti darbininkų, taipgi bus sunaudo-
• ti tų pačių darbininkų. Kas gali pajuokti Rusi-
• jos didelę šalį, kariuomenę ir laivyną? Visos di-
• dėlės tautos rusų bijosi. Dabar tai Lietuva galės 

gyvuoti.
J — Ne, broleli. Dabar musų šalis miršta, ša- 
; lis taip pat kaip ir žmogus turi turėti laisvę delei 
j saviško išsireiškimo. Kiekvienas nori gyventi sa

vaip ir savo naudai. Bet, broleli, tavo kova eina 
labai bergždžia: nei tu, nei tavo draugai nei Sta
lino slaptoji policija neužstos mums kelią ir vėl 
prie neprigulmingos Lietuvos. Tarpe musų, bro
leli jau gimė naujas obalsis: Laisvę pažinę, ver
gais nebūsim!!!

— Sesut, ir tu saugokis!.. /
— Ką, gal mane, broleli, išduosi?
— Ne, ne. Tik aš tavęs iš bėdų negelbėsiu. 
—O aš, neprašysiu nei jokios pagelbos. Ko

tu su savo kitais šėtono apaštalais nesėdėjote 
Kremline? Kam tau reikėjo čia atvažiuoti ir ma
mą su mane kalėjimais grasinti?

— Aš tikėjausi, kad mano matutė ir mano 
sesutė mane priims su didžiausiu džiaugsmu ir už- 
girs mano labdarybės triūsą. Bet aš apsirikau...

— Taip, Kazy, tu apsirikai, tiktais ne šian
dien, bet jau senai. Kaipgi mes galim džiaugtis 
su tokiu sunumi — broliu, kprs pardavė musų 
gyventojų laisvę? kurs pamynė viską kas tik 
mums buvo gera, kurs užmiršo savo brolių aukas 
ir kurs užmiršo tikrą Lietuvos nepriklausomybę? 
Broleli, tu musų akyse esi tartum judošius — par- 
davikas! Lietuvos žemiausios rūšies išgama. Jaus
mų sujaudinta, apsipylė ašaromis ir skubiai iš 
seklyčios Paulina išbėgo.

Kazys likęs vienas, priėjo prie lentynos, ant 
kurios stovėjo trys paveikslai: jo ir jo brolių. Pir
miausia jis žiurėjo giliai į Petro paveikslą. Pet- 
tras buvo pats pirmutinis iš šeimos vaikų. Jo 
veidas buvo kudas: skruostų kaulai atsikišę, akys 
įdubę, tik jos labai atkreipė žiurėtojaus atydą. 
Akys buvo malonios, pilnos gailesties. Kazys at
siminė Petrą, kaipo menininką — artistą. Kaip 
jis mėgdavo’lošti spektaklius, dar labiaus juos pa
rašyti! Kaip jis mėgdavo rašyti eiles, apysakas 
ir net filozofiškus išguldinėjimus! Gerai, kad jis 
ir pasimirė gindamas Vilnių, nes tokiems “dyka
duoniams” naujoj Lietuvoj nėra vietos, taip Ka
zys sau mastė. Tik' dvi dienos po Kalvarijos su
tarties ir lenkai ją sulaužė...

Povilo paveikslas buvo labai linksmos išvaiz
dos. Povilas atrodė kaip tik gyvas. Didelės suo
kiančios akys šypso nuo ausies liki ausies, baltus 
apvali dantys. Ah! kaip Povilas mylėjo juokus, 
dar labiaus gražias jaunas merginas... Bet Po
vilas, suvaržytas, butų tikęs naujoj sistemoj. 
Gailarkad Povilas žuvo mažoj Lietuvoj, beginda
mas jos laisvę nuo prūsų. Mažoji ir didelė Lie
tuva, na nebuvo gero sutikimo ir tarpe pačių Lie
tuvos piliečių.

Nepabaigęs savo teismo nusprendimus, patė- 
mijo po mažą korčiukę užkišta kampuose Petro ir 
Povilo 
tautos vjraiuis, gimė vautuiuiinuuoc, 4«¡7,
1896.• žuvo spalių 9, 1920 prie Vilniaus. Lenkų 
auka. “ 
1898.
šiurpulis nukrėtė Kazimiero kūną, šiurpulis per
ėjo per visą jo nugarkaulį. Skubiai išsiėmęs pa
pirosą užsirakė, kad sąžinę nuraminus. Pagaliaus 
sau vienas pradėjo kalbėti:

— Tai čia motinos darbas, mirties stovylų 
paminklai... šiek-tiek apsiraminęs priėjo prie sa
vo tėvo paveikslo, kurs kabojo ant sienos kitoj 
seklyčios pusėj. Ilgai žiūrėjęs į tėvo paveikslą, 
pradėjo paveikslui nedrąsiai aiškintis:

— Tėveli, mano mielas tėveli, aš nesu Lietu-

^Marguerite Johnson, namų e- 
konomijos dėstytoja Central ¿Ju
nior High School, Rock Island, 
Illinois, ištekėjo už senatoriaus 
Gerald P. Nye, iš Cooperstown, 
N. Dakota. Vietoj mokinimo te
orijos dabar visą savo mokslą 
sunaudos praktiškai.

Ona Miciutė

Kam Laimės Lin
kėjai?..

Motinėle, sengalvėle,
Kam laimės linkėjai,
Kam sakei, kad ten, kur žengsiu, 
Dainuos laisvės vėjai?*

Kam sakei, kad didžia meile
Bus dienos kaišytos,
Rasiu baltą miestą, 
žiedais išbarstytą?

Kam sakei, prie šito kelio
Niekad nepaklysiu,
Skaisčius gėlės čia man želia, 
čia laimę matysiu?
' Teka,-plaukia upės plačios 

Ir kalnai į saulę stiepias — 
Bet nėra vis, motinėle, 
Laimužėn man tako.

Nėr ir meilės ugniažiedės, 
Keliai vis vingiuoti...
Ir klaikiais, juodais šešėliais 
Visi jie nukloti.
Vilnius.

(LANKENNER) , 

LIETUVIS GYDYTOM! 
Tél. 3-0340 ir 5-963? ■ 

Priėmimo valandos: nuo 2 i 
po-pietų, nuo 7 iki 8-tos

Sekmadieniais ir Šventėta 

sulig susitarimo d 

522 Grafton SU Worcester lí

F. A. Vaišnora, II 
(VEIKSNER) 1 

LIETUVIS GYDYTOM
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-12 ryte; nuo 2-41 
ir nuo 6-8 Dakare

(Sekmadieniais sulig susitans 
TEL. 5-7810

67 Providence g-vês, Wc

del

paveikslų. Užrašai motinos: Petras Vy- 
Gaidis, gimė Vabalninkuose, birželio 29,

isGeriaus

SUSIPAŽINKITE SU STALINU 
DŽIUGAŠVILI

Tikras Stalino vardas ir pa
vardė yra SOSO Džiugašvili. Jis : 
gimė Kaukaze, Tifliso mieste, 
vargingo gruzino siaučiaus pas
togėj 1880 metais. Mažas būda
mas jis sirgo raupais, todėl jo 
veidas raupuotas, akys juodos, 
išvaizda šiurkšti. Rusiškai jis 
kalba su gruzinišku akcentu. 
Stalinas baigė tik pradžios mok
slą ir nei gimnazijos nei univer
siteto jis visai nelankė. Tėvai 
norėjo jį padaryti gruzinų kuni
gu, bet jis buvo toks negabus ir 
žioplas, kad ir pirmo gruzinų 
kunigų mokyklos kurso buvo iš
varytas. Daugiau Stalinas nie
kur ir nebesimokė.

Gruzinų tautoje tais laikais 
ėjo stipras revoliucinis judėji
mas prieš caro valdžią. Gruzinai 
siekė nusikratyti caro jungą ir 
sukurti nepriklausomą savo val
stybę. Ta dvasia užsikrėtę ir 
jaunas Soso Džiugašvili.

1903 metais, kai jau turėjo 24 
metus, Soso DžitfgašviG vedė ne
mokančią nei rašyti nei skaityti 
gruzinę Kateriną Svanidžę, kuri 
mirė džiova ir paliko sūnų Jašą. 
Dabar šis Stalino vaikas jau už
augęs ir dideliam skurde gyvena 
Maskvoj, bet tėvas jo “nepa
žįsta.”

Antrąsyk Stalinas vedė 17 me
tų mergaitę, pats būdamas jau 
40 metų amžiaus. Su ja jis tu
rėjo porą vaikų, kurie ir dabar, 
bet kas atsitiko su jų motina, 
tai niekas nežino. Paskui, jau 
sėdėdamas Kremliuje Stalinas 
dar “vedė” vieną gruzinką, bet 
susipažinęs su žydaite Kagana- 
vičiute, aną įsakė šnipams nužu
dyti. Nei su ta nei su žyde Ka- 
ganavičiute Stalinas vaikų ne
beturėjo. Kai jam nusibodo Ka- 
ganavičiutė, jis pasiėmė pran
cūzę, Maskvos dailės teatro bai- 
leriną, o dabar, po karo su Suo
mija, Stalinas vėl “vedė” rusę 
lakūnę Marusią Taraškovą. „

Stalino vardą Rusijos diktato
rius pasisavino iš savo slapyvar
džių. Besislapstydams nuo caro 
policijos jis dažnai savo vardus 
keisdavo. Vieną dieną jis buvo 
Koba, kitą diena Nižeradze, vė
liau čižikov, Stalin ir kitais var
dais.

Caro policija uoliai sekdavo 
visokius “buntovščikus” ir Sta
linas buvo kelis kartus patekęs į 
jos rankas. Kiekvieną kartą jis

ranuose ar kavinėse jie tenai 
filosofuodavo, ginčydavosi, da
rydavo planus revoliucijai, rašy
davo knygas, versdavo raštus iš 
kitų kalbų ir t.t. Stalinas tenai 
netiko. Jis nemokėjo svetimų* 
kalbų ir šiaip jo prasilavinimas 
buvo labai menkas ir nieko ne
reiškiąs. Vienu žodžiu — jis ne 
inteligento tipas, ne intelektu
alas. Stalinas buvo daugiau pa
linkęs plėšikauti. Tais laikais 
buvo madoj “naikinti” caro tur
tą. Kariais būdavo piešiami ir 
privatus žmonės. Panašius plėši
mus užgirdavo Leninas, kuris 
sakydavo: “grab nagrablenoje.”

Taigi Stalinas negalėdamas ki
taip revoliucijoj pasižymėti da
rydavo tokius plėšikavimus. Ir 
1907 metais birželio 26 d. Tifli- 
zo mieste Stalino šaika tikrai 
pdarê stambų plėšimą. Tiflizo 
bankui buvo vežama 340.000 
rublių. Vežimą su pinigais lydė
jo ginkluotų kazokų konvojus. 
Juos puolė Stalino organizuoti 
plėšikai ir pradėjo mėtyti bom
bas. Du kazokai buvo užmušti ir 
apie 50 žmonių sužeista. Užpuo
likai pagrobė pinigus ir pabėgo.

Bet pasirodė, kad pinigai buvo 
labai stambus, banknotai dau
giausiai po 500 rublių. Rusijoj 
juos keisti buvo pavojinga ir 
dėlto buvo išsiųsti į užsienį. Bet 
ir tenai nelengva buvo juos su
vartoti. Kai Litvinovas norėjo 
kelis tuos banknotus Paryžiuje 
iškeisti, jis buvo tuojau areštuo
tas.

Didesnę to grobio dalį buvo 
pasiėmęs Leninas, kuris tuomet 
gyveno Šveicarijoj, bet ilgai ne
drįso leisti jį apyvarton. Paga
liau tie pinigai pasidavė tiek, 
“karšti,” kad jie buvo sudegin
ti. Taip ir nuėjo niekais visas 
Stalino .darbas. — Keleivis
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«J h: Demokra 
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- - - - - - - -  ! talijoje, kui 
į Vartojam Saulės spindulius, D I ideologija; 
thermy, ir kitus modemiilmS r valdo nacía 
dimus del Aukšto ir Žemo to panašios faši 

j Spaudimo, Vidurių ir širdies!! pdintos; tai 
Reumatizmo, Tonsilų, ir Odos Ū Ido komuniz

DR. M. J. COM
(Aukštakalnis) j

Vartojam Saulės spindulius, 
fln a-innv i»* įritu a mnrlomiolmi

su gerom pasekmėm.
TEL. 3-4747
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Muscular or lumbago paina retad mQI 
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pain, restoring you to your norai! WR 
taelet m Dr. LerWere Pluton tata*R
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Qulckhj 
ReüeverX^

Povilas Gedeminas Gaidis, gimė vasario 10, 
Mirė Klaipėdoje. Prūsų auka. Baisus

j— j ga vicia, ix 
buvo teisiamas, bet visos baus- rio parku, 
mes buvo labai lengvos, kas pa-'pasaulyje ]
rodo, kad jo vaidmuo revoliuci
niame judėjime buvo menkas. 
Tik penktą sykį kai tapo suim
tas, jį išsiuntė Sibiran, iš kurio 
greit pabėgo.

Kiti revoliucionieriai pabėgę 
iš Sibiro vykdavo į užsienį. Jie 
apsigyvendavo Vienoj, Londone, 
Ziurike ir kituose Europos cen
truose. Sėdėdami pigiuose resto-

Liūtai - Afrikos 
Pabaisa

Daug kas galvoja, kad Pietų 
Afrika yra gana civilizuotas 
kraštas ir todėl visiems nebepa
vojingas. Tačiau iš tikro taip 
nėra. Tiesa, čia žmonės neturi 
baimintis vietos gyventojų — 
žmonių, bet juos persekioja kiti 
sutvėrimai — laukiniai žvėrys, 
šioje Afrikos dalyje yra miškin
ga vieta, kuri vadinama Kruege- 

. Tai yra didžiausias 
pasaulyje laisvas užtvaras, kurio 
plotas užimtų tiek pat vietos 
kiek, maždaug užima Belgijos 
valstybė. Seniau vietos gyven
toj aišiuo parku labai didžiuo
davosi. Jie’ džiaugėsi laukinių 
gyvulių laime tačiau pastaruoju 
metu kaskart vis daugiau girdė
ti šio parko kaimynistėje gyve
nančių žmonių skundų. Kaskart 
vis dažniau ir dažniau žvėrys

AR JAUČIATĖS ÑUTÍ 
GĘ—BE VIKRUMO!] 

Skauda galvą — išpūtę 
Kada tik užsikemša jūsų 

punta viduriai, dvokia kyap*J 
mas, užkietėjimas, imkite 
MINT. Ta malonaus skonio R 
janti kramtoma guma švelnią*! 
rai liuosuoja vidurius. 
gult. Ryte jausite tikrą 
ir atgausit vikrumą. 
milijonai naudojasi nebrangi! 
A-MINT. . Jis tinka ir joįj 
Nusipirkit FEEN-A-MINT M

sudrasko gyvulius, 
taip pat nusiskundžia, 
staruoju metu mažiau M 
medžio ją. Tai bandomai 
tuo, kad' liūtai sunaikinu j 
gyvius. Liūtų pastaruoju 
čia kaip tik ir yra ypatinpjj 
su. Jų bijo ne tik kiti 
bet ir žmonės.

sūnūs, tavo sūnūs!, iš septynių Lietuvos atstovų 
Kremline. Mes sutaisysim galingą Lietuvą,- po 
Rusijos galinga priežiūra. Staiga užspringo Ka
zys, gerkle užsikišo, žodžiai iš jos nebegalėjo išsi
veržti. Be žado žiurėjo j savo tėvo paveikslą. 
Tėvo paveikslo akys šaltai į Kazį žiurėjo. Pa
veikslo akys nesimaino, visados tik-tai šaltai žiuri. 
Kazys visai nusigando. Nusigandęs net žadą at
gavo:

— Tėveli, tėveli, tu man netiki? Ir tu ant 
manęs pyksti, kad aš susidėjau su rusais? Pa
veikslo akys vis šaltai žiuri. Pritrukęs kantry
bės, nebeiškentė griebėsi už savo kepurės ir dūmė 
laukan į ramią, tykią ir tamsią nàktj, kad sura
dus nuvargintai sąžinei ramumą.

Po Kazio išėjimu, neužilgo .sugrįžo vėl senė 
Gaidienė su savo lazda, šiuo kart atsinešė, pana
šią kaip ir kitos korčiukės, mažą popierėlį ir 
kampe Kazio paveikslo užkišo korčiukę kur užra
šyta: Kazimieras Keistutis Gaidis. Gimė Vabal-

JuL Tunkunnas
SAVO TĖVUI

Ai, senas, gudrus ir rimtas vyre, 
Su jau pražystančiais galvos pWg 
Ir nuo darbo veik kumpstanSais pfl 
Su nuoširdžia veiduose šypsena 
Ir melsvos’ akyse prasme gilia, 
Kurs myli tautos laisvės pamatus d 
Arklo atsirėmęs ari laukus, 
Kas — gyvybės šaltinis malonus 

A Tau ligi amžinųjų namų bus.—
Ai, senas, gudrus ir rimtas vyreLj

vos išdavikas. Aš nesu išgama — judošius!... Aš(ninkuose, sausio 13, 1902. Mirė birželio 15, 1940. 
jokiu budu neapleisiu motinos ir seselės. Aš jas Maskvos gyva auka.
ginsiu su visu savo galingumu. Jos, tėveli, ge-| Ilgai senė Gaidienė žiurėjo į Kazio paveikslą, 
riaus nesupranta. Laikas mainosi, kas supuvę ašaras nusišluostė ir tarė Paulinai, kuri jau sto- 
griuna. Iš po griuvėsių kyla daug gražesnė atei-'vėjo prie jos šono ir žiurėjo į Kazio paveikslą: 
tis del musų visų. O, tėveli, kaip aš^ dirbu del — Dabar, Pauliuk, eisim mudvi valgyt vaka-tis del musų visų. O, tėveli, kaip aš, dirbu del - 
laisvos darbininkų Lietuvos! AS esu vienas, tavo rienės...
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Kktatorių vai 
Es yra gera, 
priškų šalių 
Jokie tobuli ir 
Įo? Mes žinoi 
p tobulo žm> 
«padarytų j 
Baro ir dikta 
Bnkat Bet, 
Ditikuoti, jų 
Rd atrodo, k¡ 
K ir nėra. 
IPavizdin d 
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Ijon. Eidam 
iutinka rusą 
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[am dirbtuvę 
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iDemokrata 
Bušų užveizi 
[Valdžios oiic 
po rusas, A: 
Blausia: “Ta 
pa, kurios 
[tvarka, tai j 
[tija, kuri pa 
Dusų dirbto 
nuleidžia noí 
pirn tik vien 
Įtik galim ba 
luina, kad pa 
[ra. Jei mes

DEL APi

Ngahara. Jul. Tonkūno tq

BENDRAI MIRTI 
(Ngahara — japonų poetė, gyvenusi XV11 

po Kristaus — Vert.)
Laikrodis, kurs rodo mus’ valant 
Vienam mus’ greit, iš visos jėgoj! 
Antram jis laukia, visai, neskubi 
Klaikioji mirtis! — Klaikios 

Mes nelauksim vėtrų, jogei kankintos* 
Mums atskirtiems nykti ir irti — d 
Mes norime bendrai, rankas rankos’, 1 
Mirti!
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Remkime Tuos, Kurie Mus Remia!

Biznis ir Politika
Isferiaus-Demokra
tija, Ar Diktatūra?
Susų dabartiniais laikais pa- , 
SĮy vyrauja trįs žymios politi- ] 
Bdealogijos, tarp kurių eina 
■butinė kova, nes kiekviena iš ¡ 
■nori aukščiau už kitas iškilti ¡ 
Kitas nustelbti. Mes jas vadi
ne: Demokratija, Komuniz- ¡ 
■į ir Fašizmas. > j 
■talijoje, kur valdo šalį fašiz- ‘
■ ideologija; ir Vokietijoje, 
K valdo naciai, kurių idėjos y- j 
■panašios fašizmui, tik kitaip < 
■Vadintos; taipgi Rusijoje, kur j 
■do komunizmas, kurs daug ] 
■omi skiriasi* nuo fašizmo ;— i 
Bizmo; visose tose trijose Vai
nose piliečiams yra vieno . 
■ogaus nustatyta tvarka ir 
■kvienas, ar toji tvarka patin- ; 
■ar ne turi jos laikyties ir ty- 
■,Ty šalių piliečiai visur .girdi 
nSj Vienodą mintį. Jei kas 
Ktų kokių klausimų savo min- , 
■arba matytų kokių netilcslu- 
jy nustatytoje tvarkoje, tai ne- 
jn teisės pasireikšti apie tai, 
Is toj busi įtartas, kaipo val- 
Įybės priešas ir neteksi savo 
■vos, gyvybės.
[šalyse, kaip: Amerikoje, Ang- 
loje, Švedijoje ir buvusioje 
■rancijoje, kur vyrauja demo- 
ptinė ideologija, visiems poli- 
■os laukas yra atviras. Tose 
Byse kiekvienas pilietis turi 
lisę atvirai, viešai pasisakyti, 
[s šalies tvarkoje yra gero, kas 
[gero, taisytino.
Bles nemanome sakyti, kad 
Kje demokratinėje šalyje Ame
boje, kur mes gyvename yra
■ taip viskas tobula ir kad 
fc mus nėra jokių trukumų, 
■čia nieko nėra taisytino, 
les kasdien skaitom laikraš- 
jĮose straipsnius, kurie kriti
mą valdžios aktus, nurodo jos 
Romas klaidas, nes kiekvienas 
Kietis turi teisę tą daryti val
ui1 kritikuoti ir jo gyvybei už 
Bi pavojus negręsia. Tačiaus 
fes jokios kritikos nepastebime 
I diktatorių valdomų šalių. Už 
U musų* galvosna palengva 
fededa skverbtis mintys, kad 
Bktatorių valdomose šalyse vis- 
|s yra gera, tobula. Ar dikta- 
[riškų šalių valdininkai yra jau 
gide tobuli ir jokių klaidų neda- 
B? Mes žinome, kad pasauly nė- 
i tobulo žmogaus, kurs niekad 
tepadarytų jokios klaidos. Jas 
jaro ir diktatoriškų šalių valdi
škai. Bet, kadangi jų nevalia 
mtikuoti, jų klaidas nurodyti, 
ąd atrodo, kad pas juos tų klai- 
ro ir nėra.
I Pavizdin demokratiškos šalies 
Amerikos pilietis nuvyksta Ru- 
Bjon. Eidamas Maskvos gatve 
tetinka rusą ir jo užklausia: kas 
pa komunizmas ? Rusas parodo 
įamdirbtuvę ir salto: štai visuo
menės valdžios dirbtuvė, kurio- 
e mes dirbame, tai komuniz
mas.
yjęmokratas jo paklausia: “Tai 
- \ ~ ii' vedėjai yra 
aidžios oficijozai?” Taip, atsa

kUemoKraus jc 
nied® ušų tižveizdos

tel, W Liuava VJ.IVXjvzjcvl . xcwp, aico“ 
iau jį :o rusas, Amerikietis jo toliau 
lomai lausia: -Tad jei jums nepatin- 
aikiiią a, kurios dirbtuvės vedama 
taruojij jug balsuojat už par-
patinfl * i
kiti »

Jausią: “Tad jei jums nepatin-

iją kuri pažada genaus vesti 
ūsą dirbtuvę?” Bet čia rusas 
įleidžia nosį ir sako: <rMes tu- 

—in tik vieną partiją ir už ją 
ik galim balsuot. Skųstis nega
bia, kad pas mus tvarka nege
sk Jei mes tą darytume, tai

inus įtartu esant kontrevoliucijo- 
nėriais ir valdžia mus toj sušau
dytų. Bet kam šaudyti! — Klau
sia amerikietis. Jei dirbtuves 
tvaria bus gera, tai ji pagamins 
daugiaus produkcijos ir tas ša
liai bus naudinga.” Mesk savo 
buržujiškas idėjas, — sako ru
sas,-mums nevalia protaut ir 
duoti valdžiai patarimus, kaslink 
pagerinimo tvarkos. Už mus vi
sus protauja diktatorius Stali
nas ir kokią jis tvarką nustato, 
tokia turi būti gera.

Iš tokio nors trumpo pasikal
bėjimo, mes visai lengvai galim 
suprast, kokia yra tvarka dikta
torių valdomose šalyse. Ai' gali 
būti kokis progresas prie toldos 
tvarkos ?

Kad Rusijos pramonėje nėra 
tvarkos ir kad ji nepasigamina 
pakankamai net pačių svarbiau
sių gyvenimo reikmenų, tai gali 
būti aišku iš to, kad raudonar
miečiai užėmę Lietuvą ii' kitas 
Pabaltės valstybes, jas tiesiai 
sakant išvogė, apiplėšė; vi
sus sandėlius ir krautuves ištuš
tino, nepalikdami, net odos šmo
telio, kuriuomi Lietuvos žmonės 
galėtų susilopyti sau batus. 
Jeigu komunistinėje Rusijoje 
taip .gera ir visko pilna, kaip 
propagandistų sukvailinti Ame
rikoje gyvenanti lietuviai komu
nistai ir jų laikraščiai tvirtina, 
tai kokiem galam iš Lietuvos 
žmonių reikėjo viską atimti? Ga
lėjo, kaip komunistai sako: 
“Smetonos vergijos nualintai 
Lietuvai” atsiųsti kelius trauki
nius drabužių, avalinės, maisto. 
Tuomi butų laimėję Lietuvos 
žmonių širdis ir aiškiai įrodę 
komunizmo santvarkos gerumą. 
Gi dabar viską atėję atėmė, api
plėšė. Lietuvos^ žmonės, maty
dami, kad iš jų viską atima, su
stojo dirbę.

Anot, nesenai atvykusio iš 
Lietuvos, advokato Gabaliausko- 
pranešimo, kurs užėmus Lietuvą 
bolševikams, važiuodamas per 
kaimus, niekur nepastebėjo lau
kuose dirbančių ūkininkų. Už
ėjęs į vienus kitus namus radęs

• ūkininkas geriančius snapsą, pa
klausus, kodėl jie pačiu darby-

t mečiu šnapsuoja, o nevalo nuo 
■ laukų javus, nerengia dirvos ru-
• giams sėti, gavęs atsakymą: 

“Nuo mus viską atima, tad ga
lams dar dirbti”. Tad ir neste
bėtina, kaip iš nekuriu šaltinių 
sužinoma, kad Lietuvoje dauge
ly vietų liko javai nenuvalyti, 
bulvės nenukąstos. Komuniz
mas, kurs subendrina turtą, at
ima iš žmogaus teisę turėti ko
kią nors nuosavybę, sykiu atima 
ir norą dirbti. Prisieina žmogų 
varyti darban per prievartą, kas 
veda prie diktatūros ir tiranijos. 
Kuomet žmogus dirba nenorė
damas iš prievartos, tada neko
kie buna ir jo darbo vaisiai. 
Todėl komunistinėje Rusijoje ir 
pasirodo visko stoka. Tai mat 
prie ko veda komunistinė san
tvarka. Tačiaus visgi atsiranda 
nemažai ir Amerikos lietuvių 
tarpe tokių silpnai protaujančių, 
su miglota išminčia žmonių, ku
rie įsivaizdina, kad komunizmas 
yra gera priemonė pagerinti gy
venimo- būvį. Todėl džiūgauja, 
kad išbadėję ii’ nuskurdę rusai 
užpuolė Lietuvą, ją apiplėšė ir 
įvedė tenai komunistinę san
tvarką. Tik klausimas, kaip il
gai jie džiaugtųsi komunistine

■ tvarka, jeigu patiem reiktų toje
■ tvarkoj gyventi.
i S. Bugnaitis

MINKšTO SVIEDIENIO 
ŽVAIGŽDĖ KINO PA- 

z VEIKSLUOSE 
Katherine Rohrer, vienintelė 

mergina kuri pateko į kinopa- 
veikslus lošdama minkšto sviedi
nio sportą.Darbo Apdrauda

“Darbo Apdrauda” reiškia dar
bą ir algas, gana pragyvenimui. 
Ii’ tas, suprantama, reikštų gan 
pastovų darbą ir regularišką už
mokestį. Turėtų reikšti, taipgi, 
pinigų pragyvenimui, darbui iš
sibaigus ir algoms sustojus.

Kad duoti šios šalies darbinin
kams tokią apsaugą, Jung. Val
stijų Valdžia ir Valstijos įsteigė;

Pirma — viešo darbo ofisus 
visoj šalyj, pagelbėti vyrams ir 
moterims, kurie to prašo, rasti 
darbo;

Antra — nedarbo apdraudą, 
su sanvaitinėmis apdraudos mo- 
kestimis darbininkams kada jie 
nedirba.

VIEŠO DARBO OFISAI už 
dyką teikia pagelbą visiems dar
bo ieškotojams ir darbdaviams. 
Jie gauna užsakymus nuo darb
davių dėl darbininkų ir ima apli- 

¿ kacijas nuo darbininkų, kurie 
nori darbų. Ofisai tada bando 
pristatyti kiekvieną darbininką 

. prie jam geriausiai — žinomo 

. darbo. Valstijos, su pagelba Fe- 
deralės Valdžios Sociales Ap- 

. draudos Boar,do “Bureau of Em- 

. ployment Security”, veda šitą 
i dovanai teikiamą viešo darbo 
. patarnavimą.

NEDARBO APDRAUDA pa- 
• rūpina sanvaitinius mokesčius 
■ nedirbantiems darbininkams, ku- 
i rie yra kvalifikuoti sulig Val- 
- stijos nedarbo apdraudos įsta- 
, tymų. Apdrauda, paprastai, pa

siekia apie pusę darbininko -pil- 
no-laiko sanvaitinės algos.. Ne
darbo apdraudos įstatymus pil
do Valstijos, bet Federalė Val
džia per Sociales Apdraudos 
Boardą apmoka pildymo iškaš- 
čius.

Áaip Vartoti Viešo 
Darbo Ofisus

Jeigu ieškai darbo, arčiausias 
viešo darbo ofisas, Tamstai pa
gelbės. Yra apie 1,500 pilno-laiko 
viešo darbo ofisų Jung. Valsti-

jose. Keliaujantieji darbo ofiso j aiškins, 
atstovai dar regulariškai aplan-’ valstijoj
ko suvirš 3,000 kitų vietų.

Jeigu nėra tokio ofiso kur 
Tamsta gyveni, ir darbo /ofiso 
atstovai neaplanko Tamstų apy
linkę, tai prašyk savo pašto kur 
galima rasti arčiausią viešo dar
bo ofisą.

Viešo darbo ofise, Tamsta kai- j 
bi su perkalbėtoju, kuris klausia 
Tamstos kokį darbą gali atlikti, 
apie Tamstos patyrimą ir išsila
vinimą, ir panašius klausimus. 
Jis Tamstos visas kvalifikacijas 
užrašo, taip kad jis bile kada 
gali rasti informacijas apie Tam
stą kada tik darbdavis reikalauja 
Tamstos rūšies darbininką. Jis 
Tamstai praneša ir siunčia Tam
stą pasikalbėti su darbdaviu. Ar 
Tamsta samdomas ar ne pri
klauso nuo savęs ir darbdavio.

Šitie ofisai, pereitą metą, prie 
darbo pristatė suvirš 3^ milijo
nų darbininkų, prityrusių ir ne
prityrusių.

Dabar, ypatingai, Social Se
curity Board prašo visų darbi
ninkų, kurie gali atlikti darbą 
apsigynimo industrijose, užsire
gistruoti su viešo darbo ofisais 
— kiekviename atsitikime, prie 
arčiausio ofiso. Tokiu budu Val
džia, ar laivų dirbtuvė, ar gink
lų fabrikai, drabužių fabrikai, ir 
kitos rūšies biznis, kuris reika
lauja darbininkų tokiems dar
bams žinos kur juos greit rasti > 
ir pristatyti prie darbo.

Boardas prašo darbdavių var
toti šituos viešo darbo ofisus jų 
apylinkėse, ir painformuoti tuos 
ofisus apie kokius darbus turi ir 
Įdek darbininkų reikalauja. Ir 
viešus darbo ofisai susineša 
viens su kitu, taip kad jie žino 
kur reikalaujama tavo rūšies 
patyrimo ir prasilavinimo dar
bininkų.
Kaip Reikalauti Ne

darbo Apdraudos
Jeigu dirbi prie darbo, kuris 

tavo valstijos nedarbo apdrau
dos įstatymu padengtas, ir jei
gu tave atstato nuo darbo, ar 
pats pameti darbą, kreipkis prie 
arčiausio viešo darbo ofiso. Tai 
geriausias būdas vėl rasti darbo, 
ir tik per tą ofisą galėsi gauti 
savo nedarbo mokesčius jeigu 
nerasi darbo.

Pačiu laiku kaip išpildai aplika
ciją dėl darbo, išpildysi reikala-

. Jie mainosi įvairiose 
valstijose, nėr vienodus.

Padengti darbai yra darbai fa
brikuose, kasyklose, šapose, ma
lūnuose, ^krautuvėse, ofisuose, 
bankuose ir kitų biznio ir indus
trijų vietose. Valdžios darbai — 
Federales, valstijų, miestų ir ap
skričių — nepadengti, nei žem
dirbystės nei naminės tarnys
tės darbai — nei darbai prie 
labdaringų, religijinių įr apšvie- 
tos ir nekuriu kitų pelno — ne
darančių organizacijų.

Kiek Apdraudos 
Gausi

Jeigu esi kvalifikuotas gauti 
nedarbo mokesčiu tai gausi, 
paprastai, apie pusę tavo pilno 
laiko sanvaitinės algos; bet ne
paisant algos, nedaugiaus kai 
$15. per sanvaitę apdraudos pa- i 
vėlinta daugumoje valstijų. Kaip 
ilgai, arba per kiek sanvaičių 
gausi apdraudą, priklauso nuo 
tavo Valstijos įstatymo. Daugu- I 
mas valstijų moka apdraudą per 
14 ar 15 sanvaičių jeigu prieš tą 
laiką nesugryžti prie darbo.

Sanvaitinės nedarbo apdrau
dos mokestys mokamos iš Val
stijų Nedarbo Apdraudos Fon
do. šitas Fondas susidaro iš pi
nigų nuo darbdavių, įstatymas 
paskiria kiek jiems reikia mokė- 
tiį fondą. Keliose valstijose dar
bininkai ir privalo mokėti į Val
stijos Fondą.

Kiekviena valstija pildo savo 
nedarbo apdraudos įstatymą, 
bet Federalė Valdžia moka pil
dymo išlaidas. — S. S. B.

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

441 Millbury St., Worcester, Mass.
Tel. Dial 2-7387

VISOKIOS RŪŠIES ANGLIAI
Naujos Anglijos Koksai ir 

Mėlynieji Angliai, Musų
Speciališkumas

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams | 
ir Kurui **

KIELA ir KRUKONIS, Sav.

Sidabriniu Pelenu
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DEL APSIDRAUDIMO SU SAUGUMU IR UŽTIKRINIMU

KREIPKITIS PAS

GRIGAITIS & ŽEMAITIS INSURANCE
AGENTŪROS

88 Providence gatves Worcester, Mass.

AUTOMOBILIŲ APDRAUDA — UGNIES — VOGIMO — 

■SUDAUŽYMO — VIESULO,— AUDROS — NELAIMĖS

SVEIKATOS — GYVYBĖS SAUSŽEMIO IR JURŲ — 

BONDŠAI

Tel 4-6480 Notary Public

Daina iš Tėvynės 
Išvažiuojančio

Sudiev, tu brangi man tėvynė 
Sudiev taip mylima šalis.

‘Sudiev, jus broliai nusiminę 
Ir ašarotos seserys.
Gal dar sugrįšiu aš prie jūsų 
Atgulti ant tėvų kapų, 
O gal kažkur svetur supusiu, 
Palaidotas tarp svetimų.
Ir ten antrame krašte svieto 
Kas mane mirusį lankys?
Kur rūtą kvepiančią ar mėtą 
Ant mano kapo pasodys.
Jei tik sparnuotis giesmininkas 
Ten mane vargšą apgiedos, 
Ir vėjas rudenio švilpikas 
Man švilpiniuos laike audros.

___ -------, ------—— Sudiev, jaunuomenė jausminga,
vimą dėl apdraudos. Perkalbėto- Nebeišvysiu gal tavęs, 
jai ofise parodys kaip. . Į Sudie, gamta tu abejinga,

Reguliariškai, apie sykį į sa
vaitę, privalai raportuoti šitam 
pačiam ofisui, pagal tenais duo
tų nuro_dymų. Jeigu į 2 ar 3 san- 
vaites (tai laukimo laikas) jokis 
darbas nepasirodo ir jeigu tavo 
reikalavimas Valstijos nedarbo 
apdraudos uredninkų bus užgir- 
tas, tai tuoj prasidės tavo san- 
vaitinės mokestys.

Tavo reikalavimą užgirs jeigu 
“esi kvalifikuotas” dėl apdrau
dos. Tas reiškia, turėjai išdirbti 
nekurį paskirtą laiką, ar uždirb
ti pašiurtą sumą algos per per
eitą metą prie darbų, kurie pa
puola po Valstijos nedarbo ap
draudos įstatymų. Viešo darbo 
ofisai Tamstai reikalavimus pa-

Sudie, gamta tu abejinga, 
Gal nebedžiuginsi manęs. 
Sudiev jums, tėviškės tankynai, 
Kur dengėsi seniaus tėvai, 
Kad nepakviesti čia kaimynai 
Juos gaudė, kaip avis vilkai. 
Sudie, paukšteliai—čiulbonėliai! 
Ar jus išgirsti teks man kur? 
Ir jus, mergaičių žolynėliai — 
Gal nekvepėsit man svetur. 
Ak, sopuliai krutinę remia, 
Nuo skausmo plyšta net širdis! 
ir, kad tėvų apleisiu žemę, 
Svetur ar dūšia bepagis? 
Gal, kaip ligonis, vis vaitosiu 
Kančių gi niekas nesupras. 
Ramumo trokšiu ir ieškosiu, 
Vienok širdis jo nesuras.

— Mažiau negu statinė pelenų 
kiekvienam tonui

DOHERTY COAL CO
507 Main g-vês, Park Name 
Sankrova 241 Southbridge g-vês 

Tel. Dial 3-3387

j WALTER BOREKS 
f 10 GROSVENOR ST. • 
j Worcester, Mass. >

•Taiso Armonikas, Nustato Balsą ir J
• Taiso Vamzdelius •
2 Visas_ Darbas Gvarantuotas ¡ 
eWorcesterio Pasitikėtinas Eksper->2 tas Bile Kokio Typo Armonikos®
• Sutaisyme. / •

Pristatomi į Namus •- 
Vietiniai ir Importuoti Gėrymai • 

Edward Yanover’s ¡ 
PACKAGE STORE J o 

Užlaiko Visokius Alkoholinius • 
Gerymus, Lietuvišką Valstybinę • 

Degtinę, Vyną ir Alų ¡ 
278 MILLBURY GATVĖS * 

Tel. 2-3381 J

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
VALYTOJĄ

Isplaunam ir Suprosinam Marškinius už 10c 
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS 

PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIALS KAINA 
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI

Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikêtinas Patarnavimas 
DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

NAGGING BACKACHE
May Wafiiíôr Di sorder ed Kidney Act ion? Do n't Neglect 11!

Symptoms of disturbed kidney function 
_ - ------ , - may be nagfing backache, persistent head
exposure, contagion | ache, dizziness, getting up nights, swelling,

Modem life with Its ceaseless hurry I 
and worry, Irregular habits, improper I 
eating and drinking, exposure, contagion | 
whatnot. keeps doctors busy, 
hospitals crowded. The after | 
effects are disturbing to 
the kidneys and oftentimes 
f>eoplo suffer without know- 
ng that disordered kidney 
action may cause the 
trouble.

After colds, fever and 
similar ills there is an in
crease of body Impurities 
the kidneys must (ib'er from 
the blood. If the 'Dtlneya

THE REASON DOAN’S 
ARE FAMOUS 

All over i he country 
grateful people tell 
other*: “líoan'i have 
helped me ; I recom
mend them toyou." 
That 1* why we aay. 
Ask your neighbor I

i, getting up nignts, sweuing, 
puffiness under the eyeo— 
a feeling of nervous anxiety 
and loss of strength and 
energy. Other signs of kid
ney or bladder disturbance 
sometimes are burning, 
scanty or too frequent urina
tion.

In such cases it Is better 
to rely on a medicino that 
has won world-wide ap- 
ftroval than on something 
css favorably known. Use

yearn. Be sure 
rug stores.

are overtaxed and tail to remove excess I Doan*» Filia. They have been winning new 
acid and other harmful—waste, there is I friends for more than forty ]------«* —
poisoning of the whole system. | to get Doan's. Sold at all (|ri

DOAN’S PILLS

JUOKAI
— žinai, vyreli. Tu esi lábai 

nedėkingas ir neatsilygini už tą, 
ką aš tau gero podariusi.

— O kągi tokio ypatingo pa
darei ?

— Matai, kai ūkininkas nupe
ni paršą ar aviną, tai parodoj 
gauna prizą, o aš nupenėjusi ta
ve nieko negaunu, net nei geres
nės suknelės.

Liberty Garadžhis
PETRAS JURKINAS, SAV.

Užlaiko gerus mekanikus, jų sutai
syti karai bėga kaip nauji. Parduoda 
Gumus, Baterijas, ir patarnauja an- 
trarankių ar naujų karų pirkime. Rei
kalui esant kreipkitės —

LIBERTY GARADŽIUS
8 Lafayette St., — Worcester, Mass. 

Phone 6-2831

Ar manot pirkt ar mainyt Automobilį?
Jei taip,, tai kreipkitės prie

JUOZO ŠIMAKAUSKO

PACKARD-PONTIAC KOMPANIJOS
495 SHREWSBURY ST. — WORCESTER, MASS. 

Tel. 3-8173

DEL NAUJO PONTIAC — PACKARD

AR GERO ANTRARANKIO KARO4

Atstovas —



Poslapis 8-tas

Worcestèrio Naujienos
MINĖKIME VASARIO 1 S-Tį DIENA AUŠRELES KONCERTO ĮSPŪDŽIAI iMass.A

Kas tik-gyvas minėkime Lie
tuvos nepriklausomybes dieną. 
Prieš 23 metus, susirinko Lietu
vos darbuotojai, senieji aušrinin
kai ir jaunieji mokslo žmones, 
kuriems tėvynės reikalai visuo
met arčiausia prie širdies buvo. 
Jie visi išgirdę tėvynės balsą, 
1918 metais, vasario 16-tą senoj, 
Lietuvos sostinėj Vilniuje ir pa
skelbė pasauliui, kad Lietuva y- 
ra laisva ir nepriklausoma val
stybė. Tą Liėtuvos balsą išgirdo 
pasaulio didelės ir mažos val
stybės ir ją pripažino kaipo ne
priklausomą valstybę. Lietuva, 
taipgi ir visi lietuviai, katroj tik 
daly pasaulio gyvena, visur va
sario 16-tą kaipo Lietuvos ne
priklausomybės dieną tinkamai 
paminėdavo. Taip tą Lietuvos 
nepriklausomybės dieną su 
džiaugsmu šventėm ir minėjom 
per 22 metus.

PASITARIMAS SU ŽINOVAIS AERO
DROMO KLAUSIME

Vaizbos Butas sušaukė konfe
renciją ketvirtadienio vakare 
pasitarimui del Worcesterio ae
rodromo klausymo. Vaizbos Bu
tas užkvietė valdžios ir valstijos 

‘žinovus, taipgi Miesto * Tarybos 
Finansų Komiteto narius ir ki
tus -miesto valdininkus, kurie 
darbavosi aerodromo reikale. 
Vaizbos Butas bus atstovauja
mas savo valdyboj narių. Vaiz
bos Butas užkvietė Finansų Ko
mitetą, dėlto, kad šio komiteto 
nariai pašventė daug laiko del 
šios problemos ir net aplankėj- 
vairius aerodromus. Ką Finansų 
Komitetas'pasiūlo Miesto Tary
bai, paprastai buna priimta. Fi-

PRAKALBOS
Kokia ta Paleckio valdžia Lie

tuvoje? Ar Demokratija jau at
gyveno savo dienas? šitiems 
klausimamas išaiškinti lietuvių 
socialistų sąjungos VI apskričio 
komitetais rengia Worcestery 
Prakalbas, Sekmadieny, 9-tą Va
sario — Feb., 1941 m. Pradžia 
2 valandą popiet, L. P. Kliubo 
svetainėje, apatinėj, 12 Vemon 
g-vės.

Kalbės: J. V. Stilsonas, “N. 
Gadynės” redaktorius iš Brook- 
lyno, kuris išaiškins, kokia yra ta 
Paleckio valdžia Lietuvoje, ir S. 
Michelsonas, “Keleivio” redakto
rius, kurio tema bus: “AR DE
MOKRATIJA IšTIKRŲJŲ JAU 
ATGYVENO SAVO DIENAS, 
KAIP DIKTATORIAI TVIRTI
NA?”

BROLIAI IR SESERYS, LIE
TUVIAI; Mes kviečiame jus vi
sus ateiti į šias prakalbas ir iš
girsti, kas dabar darosi Lietu
voje, kurią yra užėmę svetimi 
atėjūnai. Ateikite išgirsti, kaip 
i Lietuvos likimą žiuri musų kal
bėtojai : ar musų tėvynei dabar 
bus jau lemta amžinai svetimą 
jungą nešti, ar tik laikinai ji sa
vo laisvės neteko.

Ateikite visi. Įžanga nemoka
ma. Kviečia RENGĖJAI

Sv. Jurgio Draugijos 
Mėnesinis Susirinkimas

šv. Jurgio draugijos mėnesi
nis susirinkimas bus penktadie
nio vakare, vasario 7-tą dieną, 
7-tą valandą, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje, šis susirinki
mas yra svarbus ir kiekvienas 
/narys turėtų būtinai dalyvauti.

A. V. D.

PETRAS KALANTA
Jo orkestrą grajina Piknikams, 
Teatrams, Baliams, Vestuvėms, 
Krikštynoms ir Vakaruškoms. 
Kam reikalinga gera orkestrą, 
tekreipiesi pas jį: 14 Vernon St 
Worcester, Mass.

PRIM. II11 LID 
*1.50 TEN IR ATGAL

x Kas VALANDĄ nuo 8 ryto iki 6 vakare, paskui 8 ir 10 vai. vak. 
AUTOBUSŲ CENTRAS 60 FOSTER ST. TEL. 3-4755

BUS CENTER 60 FOSTER ST. PHGNE 3-4755

nansų Komitetas susirinks penk
tadienio vakare toliau svarstyti 
aerodromo klausymą, šis klausy
mas turi būti išspręstas prieš 
vasario 28-tą dieną, kitaip, J. 
Valstijos atsisakys skirti didelę 
sumą pinigų Worcesterio aero
dromą įsteigti.

šioji konferencija galės išrišti 
daug tekniškų neaiškumų, kurie 
trukdė galutinam vietos išrinki
mui ir progresui del įsteigimo 
aerodromo. Svarstymas bus pa
skirstytas į keturias dalis: pir
ma, reikalingumas aerodromo; 
antra, tekniškumai; trečia, kaip 
palies nuosavybių verte; ir ket
virta, finansiški, reikalai liečianti 
šį klausymą.

Pereitą sekmadienį, vakare, 
L. U. Kliubo Salėje įvyko Auš
relės metinis koncertas, vado
vaujant muz. Jonui Dirgeliui.

Koncerto programą išpildė 
vietiniai artistai dainininkai, 
choristai ir dvi bostoniškės lie
tuvaitės akrobatės.

Vadovaujamą dainoje vietą 
užpildė vietos pasižymėjus dai
nininkė solistė, Genovaitė Rut
kauskaitė (Jančienė). Ji sudai
navo pora žymesnių muzikos ku
rinių (pasirenkant ir dvi komiš
kas. Jos daina taip publikai pa
tiko, kad buvo iššaukta ant es
trados gausių aplodismentų pa
kartotinai.

Apart Genovaitės, iš eilės, 
reikia prisiminti ir Oną Dirye- 
lienę — soprano solo, kuri šį sy
kį puikiai pasižymėjo. Duetą 
dainavo B. Valadkiutė ir A. Va- 
latkiutė; J. Valukas ir J. Keru- 
lis; N. Emkuvienė ir Marijona 
Baliukoniutė (Jarzobskienė). Vi
si duetai, nekurie iš jų buvo tik 
mėgėjai, tačiau puikiai išpildė 
savo užduotis.

Aušrelės merginų chorui pri
tariant dainavo solo Nina Emku
vienė. Vyrų chorui pritariant, 
Jonas Emkus, pasižymėjęs bari
tonas sudainavo “Kalvis.” Daina 
publikai labai patiko ir užtai 
jam atsimokėjo gausiais aplodis
mentais.

Aušrelės-choras šį sykį puikiai 
atliko savo koncertinę dalį ir 
publika buvo pilnai patenkinta

Kiekvienas lietuvis mylintis 
savo tėvynę Lietuvą, privalo pa
minėti ir šiuos 23 metus, bet tik 
ne su džiaugsmu, bet su dideliu 
širdies skausmu. Lietuvos ne
priklausomybė yra panaikinta ir 
pati Lietuva pavergta ir paskan- 
dyta į didžiausį vargą. Todėl, 
kad ir su širdies skausmu, bet 
susirinkim vasario 16-tą ir per- 
gyvenkim tą dieną, tą valandą 
ir prisiminkim Lietuvos likimą.

Lietuvai Remti Draugija ir 
rengia tą liūdną paminėjimą, 
vasario 16-tą dieną, pripuolamoj 
dienoj, Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainėj, 12 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass. Kalbės “Vie
nybės” redaktorius Juozas Tys- 
liava iš Brooklyn, N. Y. Taipgi 
bus ir muzikališka programa. 
Bus viskas linksmai paruošta.

A. J.

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Lietuvių Moterų Socialis klu
bas laikė savo metinį susirinki
mą, sausio 14-tą dieną. Tada 
nauja valdyba užėmė vietas: 
Jule Metrikaitė, pirmininkė; 
Viktoria Kučinskienė, vice-pir- 
mininkė; Angela Vaišienė, rašti
ninkė; Katriną Pupkienė, finan
sų raštininkė; Emilija Jankaus
kienė, iždo globėja; Vincenta 
Kielienė ir Alena Andrews, kny
gų peržiūrėto jos.

Vasario 8-tą dieną, Moterų 
Klubas rengia metinę vakarienę 
su soldáis, kurie bus Lietuvių 
Ukėsų Klubo' name, 12 Vernon 
gatvės. Kviečiame visus nepa
miršti ii* atsilankyti į tą vaka- 
rienę> nes galėsite tinkamai pa
silinksminti ir smagiai praleisti 
laiką. Vanda Marcinkus

Iš AUŠROS VARTŲ PARAPI
JOS VEIKIMO

Aušros Vartų parapijos žmo
nės šiais metais visu smarkumu 
rengiasi painėti Lietuvos Nepri
klausomybės dieną, vasario 16- 
tą, 1941. Pirmiausia, 3:00 va
landą po pietų, įvyks bažnyčioje 
pamaldos už tėvynę. Tuoj aus 
po pamaldų bažnytinėje salėje 
bus prakalbos, bažnytinis cho
ras išpildys dainų programą ir 
Sodaliečių vaidintojų grupė at
liks linksmo turinio vaidinimus, 
be to dar žada prisidėti moky
klos vaikučių grupė. Nepaisant 
banditų Lietuvos užgrobikų, Ne
priklausomybės paminėjimas nei 
kiek nesumažės, bet dar padidės.

♦ ♦ *

Aušros Vartų parapijos f erai 
arba bazaras jau čia pat, įvyks 
vasario 13, 14 ir 15 dienose. Vi
sos draugijos nutarė dalyvauti 
ir rengia savo stalus. Biznie
riai rengiasi pasidarbuoti, kad 
nieko fėrams netruktų, -o komi
tetas nori visus patenkinti, čia 
bus kas nors nepaprasto. Visas 
triukšmas atsibus bažnytinėje 
salėje virš minėtose dienose. 
Visi prašomi į fėrus. R.

OHB

AMERIKOS LIETUVIS

ŠIA SAVAITĘ

Vasario 8-tą dieną,

Užtai garbė tenka visiems cho
ristams ir choristėms, o ypatin
gai choro chorvedžiui Jonui Dir- 
veliui, kuris turėjo daug triūso 
pridėti iki prirengė’ ir suharmo
nizavo balsus. Aušrelės choras 
vidutiniškas, iš 40 suvirš narių, 
bet reiktų turėti bent 60 choris
tų, kad užimti vadovaujamą ro
lę Naujoje Anglijoje, šiame kon
certe buvo pasigesta dviejų 
aukštai pakilusių muzikoje jau
nuolių, t. y. Julė Rogliutė ir Jur
gis Mozuraitis, kurie taipgi yra 
Aušrelės choro dalyviai, bet del 
tūlų priežasčių šiame koncerte 
nedalyvavo.

Prie taip sudėtingos koncerti
nės programos dar jos paįvairini 
mui ir papildymui buvo pakvies
ta dvi Ūetuvaitės šokių akroba
tės, sesutės Gailiūtės, bostonie- 
tės. Jos tikrai savo baletiškais 
šokiais užhipnatizavo publiką.

Publikos prisirinko pilna sve
tainė ir visi tvarkiai užsilaikė 
iki galo* programos.

Nuo šio pasekmingo Aušrelie- 
čių koncerto, kaip jų organizato
rius Antanas Janušonis kad pra
nešė, dabar pradės koncertines 
gastroles po Naujosios Anglijos 
Lietuvoių kolonijas. Tokiu budu, 
prie Aušrelės priklausęs jauni
mas turės progos plačiau susi
pažinti su kitų lietuvių kolonijų 
dailės menininkais ir dainos mė
gėjais ir mėgėjomis.

Valio! Aušrelės chorui.
Am. Lietuvio Rep.

Karolio Požėlos “Angelas” Risis Su 
Westenbergu Antradienį

Maurice Tille t, vadinamas ¡ 
“Angelu,” kurį Karolis Požėla 
parsivežė iš Afrikos, jau tapo 
pasaulio sunkaus svorio čampio- 
nu. Jisai yra nepaprastas asmuo, 
negražus, bet labai tvirtas. “An
gelas” pirmą kartą šį sezoną ri- 
sis Worcestery, Mechanics sve
tainėje, antradienio vakare, va
sario 11-tą dieną. Jo aponentas

bus Marin Westenberg, kurs yra 
rimčiausias palyginti su tais, ku
rie jau yra susitikę su ponu 
Tillet.

Angelas, kurs pergalėjo Steve1 
Casey, yra dabartinis pasaulio 
čampionas ir dar tik sugryžo iš 
vakarinių valstijų, kur jisai pri
traukė gausias minias į jam ren
giamas imtynes.

Padidintas Orkestras 
Lietuvių Kliubo

Svetainėje
Pereitą šeštadienio vakarą, va

sario 1-mą dieną, padidintas or
kestras smarkiai pasirodė. 
Skaitlingai jaunimo publika susi
rinko ir visi buvo labai patenkin
ti su pagerintu ir padidintu 7 
muzikantų orkestru. Orkestras, 
vadovaujant J. Dirveniui, stebė
tinai linksmai griežė ne tik a- 
merikoniškus, bet ir lietuviškus 
šokius, šokių pabaigoj, kada bu
vo pagarsinti ateinančio šešta
dienio, vasario 8-tos, šokiai ir 
kad vėl šis orkestras griež, pasi
pylė garsus delnų plojimai. Kiek 
girdėt, daug jaunimo ketina at
silankyti į šokius šeštadienio 
vakarais. Dalyvavęs šokikas

Ruošiasi Prie Metinės 
Vakarienės ir Šokių
Birutės lietuvių pašalpine 

draugija smarkiai ruošiasi prie 
savo metinės vakarienės ir šo
kių, kurie įvyks vasario 22-trą 
dieną, Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainėje. Birutės draugijos 
paskirta komisija suruošti vaka
rienę deda visas pastangas, idant 
viskas butų kuo patogiausia su
ruošta. A. V. D.

Vaikai Surengė Tėvams 
Pagerbimų

Pranciškus ir Adelė Gudeliaus- 
kai buvo pagerbti, šeštadienį, 
vasario 1-mą dieną, L. U. Klubo 
svetainėje. Sidabrinių sukak
tuvių paminėjimą surengė jų 
vaikai: Adelė, Kazys, Jonas ii’ 
Vytautas Gudeliauskai. Jiems

pagelbėjo p. Balčiūnienė, p. Vait
kevičienė, p. Paulauskienė, p. 
Milienė ir Adomas Kašėta. Va
karo vedėjas buvo Antanas Dai- 
lyda. Jisai, taipgi muzikas Juo
zas žemaitis, Pranas Juška ir 
kiti išreiškė nuoširdžius sveiki
nimus ir linkėjimus. Ponam Gu- 
deliauskam buvo suteikta daug 
dovanų, Atsilankė virš 2'00 
žmonių. Visi praleido vakarą 
labai linksmai. A. B. K.

Motery Socialio Klubo 
Susirinkimas

Aušros Varių parapijos Mote
rų Socialio klubo susirinkimas 
buvo sausio 27-tą dieną. Vienas 
iš svarbesnių nutarimų buvo pa
aukoti $à.00 del Lietuvos pabė
gėlių. Kitas svarbus nutarimas 
buvo parengti stalą laike para
pijos metinio bazaro, vasario 
13-tą, 14-tą ir 15-tą. Ponia Ka
tarina Ped joe, vice-pirmininkė 
vadovaus šiame reikale. Po su
sirinkimo, Vincenta Kielienė su 
pagelbininkėmis Anele Kosuliu- 
te, Antanina Sinkevičiene, Mika
lina Jurgelioniene ir Marijona 
Strudan pavaišino visas su karš
ta arbatėle ir įvairiais pyragai
čiais. Paskui narės lošė “Beano” 
ir kaikurios laimėjo gražių do
vanų. Visos buvo labai paten
kintos. A. M. V.

Motery Vakarienė ir 
Šokiai

Lietuvių Moterų Klubo vaka
rienė ir šokiai visai arti — va
sario 8-tą, šeštadienį, 6-tą va
landą vakare, L. U. Klubo sve
tainėje. Komisija ir darbinin-i 
kės dirba sušilusios, idant visus 
atsilankusius skaniai pavaišinti. 
Todėl, kurie nori ’ turėti gerą 
laiką, nepamirškite atsilankyti į 
šitą parengimą. Nuoširdžiai 
kviečia visus — komitetas. I. D.
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Po Prekių Surašyn
Pardavimas

SUTAUPYKITE %, %, %
IR NET DAUGIAU

DENHOLM AUKŠTOS VERTES Plffl

Tėmykite Pardavimo Ženklus

Denholm & McKay (
Klaidos Atitaisymas
Pereitos savaitės Amerikos 

Lietuvio laidoje, numery 5-me 
ant 8-to puslapio, Vietos žinose, 
išsibriovė aukų skaitlinėje ant 
$10.00 klaida per korektoriaus 
neapsižiūrėjimą. Ten pasakyta, 
kad Mass. Valstijos konferenci
joje aukų surinkta $38.85, o 
turėjo būti — $48.85. Taigi, 
šiuomi ir atitaisome ant 10 do
lerių įsibrovusią klaidą. Red.

liškomųjų Asmeny
SARASAS NR. 117

LIETUVOS KONSULATAS ČIKAGO
JE gavo praSymus lã Įvairių asmenų 
Lietuvoje ir iã Lietuvos pabêgrõliu gy
venančių užsienyje surasti Jų sekan
čius gimines arba pažįstamus Ameri
koje:

ADOMONIS, Kostantas, ieSko pus
brolis Antanas gyvenantis Argentinoje.

BABILIUS, Juozas, kilęs Ifi Stlrbaičių 
km., Gaurės valsč. IeSko Antanas Ga
jauskas.

BAGDONAS, Antanas, gyvenęs 6400 
S. Sacramento Ave., Chicago, 
yra laiškas iš Lietuvos.

BALKUS, Andrius Jonas, 
Genionlų km., Trakų apskr., 
niu laiku gyveno Chicago j e.

’ DINGELIENÊ-õluoderytfi, 
New Yorko apylinkėj. Ieško 
Albinas čluoderis.

JANKAUSKAS, Jonas, seniau 
sis Quincy Collegę, Quincy, Ill.
no Sterling, Uli. Jam yra laiškas iš 
Lietuvos.

KUBSKAITÊ, vardas nežinomas. Ki
lusi iš Jurgionlų km., Trakų apskr.

KULIKAUSKAS, Jonas, kilęs iš Ma
žučių km., Žeimeliu (anksčiau Načiu- 
nų) valsč. Vienturtis sūnūs. Nukirs
ti dešinės rankos du pirštai.

MIKALAUSKAS, Dr. Antanas, gyve
nęs Klaipėdoje, Berlyne, Kaune. Ne
seniai atvykęs Amerikon.
' PAGAITÈ (Page), Mirta, člkagletė, 
kuri 1930-83 metų laikotarpy buvo 
Lietuvoje, Klaipėdoj.

ŠILKAUSKAS, Juozas. Gyveno It 
neva miręs Cleveland, Ohio.

Ieškomieji asmenys arba apie juos 
žinantieji prašomi skubiai atsiliepti. 
Reikalas labai svarbus.

LIETUVOS KONSULATAS
30 NORTH LASALLE ST.

III. Jam

kilęs Ifi 
Paskuti-

gryveno
brolis

mokę- 
Gyve-

Jei Nori Būtie Svg
Valgyk medy, kad, n 
vienas lašelis užtilę 
kaipo grynas lietuj 
bičių medus.

Parsiduoda stiklinė medaus kvorta už ...................
Galionas (ir koriukas ekstra) ........................
5 svarų puodukas su apmokėjimu .........................

Siųskite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ’ — WORCESTER

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ ARBAffl

RAMUNÊLIAI išvarinėja gazus iš vidurių fr 
apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. ~ 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius iš 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo 
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų oetv 
Pakelis 25 centai.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER 8
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